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Fizyoterapi ve Rehabilitasyon Lisans Öğrencilerinin Öğrenme Stilleri ile 

Akademik BaĢarıları Arasındaki ĠliĢkinin Ġncelenmesi 

Öğrencinin Adı: Çağla YAMAN 

DanıĢmanı: Prof. Dr. S. Ufuk YURDALAN 

Anabilim Dalı: Kardiyopulmoner Fizyoterapi ve Rehabilitasyon 

 

ÖZET 

Amaç: Öğrenme stillerinin akademik baĢarı üzerindeki etkisini incelemek ve ilgili 

eğitim komisyonlarında oluĢturulacak optimal fizyoterapi eğitim modellerinin 

yaygınlaĢtırılmasına hizmet etmek amaçlandı. 

Gereç ve Yöntem: AraĢtırma; Marmara Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi 

Fizyoterapi ve Rehabilitasyon Bölümü‟ nde öğrenim gören 355 lisans öğrencisi ile 

gerçekleĢtirildi. 6 farklı ders kategorisinin (ortak zorunlu, temel tıp, klinik-cerrahi, 

pre-klinik fizyoterapi ve rehabilitasyon, araĢtırma) her biri için Kolb Öğrenme Stili 

Envanteri uygulandı ve öğrencilerin ders notları kaydedildi. 

Bulgular: AraĢtırmaya katılan öğrencilerin % 58.3‟ ü kız, % 41.7‟ si erkekti. 

Öğrencilerin farklı ders kategorileri için farklı öğrenim stilleri benimsediği; ortak 

zorunlu, temel tıp, klinik cerrahi bilim, pre-klinik fizyoterapi ve klinik fizyoterapi 

ders kategorilerindeki öğrenim stil farklılığının, akademik baĢarılarının da farklı 

olmasına neden olduğu görüldü. AraĢtırma ders kategorisinde öğrencilerin tercih 

ettikleri öğrenim stili ise akademik notlar üzerinde farklılaĢmaya neden olmadı. 

Öğrencilerin okuduğu sınıf, öğrenim stil tercihini etkiledi (p< 0,05), cinsiyet ise 

etkilemedi (p> 0, 05). 

Sonuç: AraĢtırma sonucunda öğrencilerin birbirlerinden farklı öğrenim stiline sahip 

olmasının yanı sıra farklı ders kategorileri için farklı öğrenim stilleri 

benimseyebileceği ve bu durumun akademik baĢarı üzerinde etki oluĢturabileceği 

görüldü.  

Anahtar Sözcükler: Akademik baĢarı, eğitim, öğrenme, öğrenme stili, öğretme  
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The Examination of the Relationship Between Learning Styles and Academic 

Achievement of Undergraduate Physiotherapy and Rehabilitation Students 

 

Student’ s Name: Çağla YAMAN 

Supervisor: Prof. Dr. S. Ufuk YURDALAN 

Department: Cardiopulmonary Physiotherapy and Rehabilitation 

ABSTRACT 

Purpose: The aim of this study is to examine the effect of learning styles on 

academic achievement and to serve optimal physiotherapy training models to the 

relevant training commissions. 

Methods: Research; the data was collected from 355 undergraduate students in 

Marmara University Faculty of Health Sciences Department of Physiotherapy and 

Rehabilitation. Kolb Learning Style Inventory was applied to each of the 6 different 

course categories (common compulsory, basic medicine, clinical-surgery, pre-

clinical physiotherapy and rehabilitation, research) and students' course notes were 

recorded. 

Results: From the participants of this study, 58.3% of the students were female and 

41.7% of them were male. Students adopted different learning styles for different 

course categories; it was seen that the learning style difference in the common 

compulsory, basic medicine, clinical surgical science, pre-clinical physiotherapy and 

clinical physiotherapy course categories caused the academic achievements to vary. 

In the research course category, the preferred learning style of the students did not 

cause any differences on academic grades. The students' graduate year influenced 

their choice of learning style (p< 0,05) and gender did not have any significant effect 

(p> 0, 05). 

Discussion: As a result of this research, it was seen that students have different 

learning styles and adopt different learning styles for different course categories, 

which have an impact on their academic achievement. 

Keywords: Academic achievement, education, learning, learning style, teaching 
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1. GĠRĠġ ve AMAÇ 

 

       Öğrenme yeteneği, insanı diğer canlılardan ayıran temel özelliklerin baĢında 

gelir (Özgen ve Alkan, 2014). Öğrenme, yeterince karıĢık bir olgu olup; bilgi, beceri, 

yöntem, inanç, tutum ve davranıĢların edinimi ile değiĢtirilmesini içerir (Ünlü ve 

ark., 2015). Bireylerin öğrenme Ģekilleri ile biliĢsel stilleri arasında denklik olduğu 

zaman, öğrenme gerçekleĢir (Büyükkarcı ve Genç, 2012). 

       Her bireyin öğrenirken faydalandığı kendine has bir yol ve yöntem vardır. 

Öğrenme stili olarak isimlendirilen bu kavram ilk kez 1960‟ da; her bireyin yeni ve 

zor olan bilgiyi öğrenmeye hazırlanırken, öğrenirken ve anımsarken, farklı ve 

kendine has yöntemler kullanması Ģeklinde belirtilmiĢtir (Kaya ve ark., 2012). 

Öğrenme stili, kiĢinin öğrenmeye yönelik eğilim ya da tercihlerini gösteren 

niteliklerdir (AçıĢlı, 2016).  

       Öğrenme stili üzerine yapılan araĢtırmalar, aynı amaca ulaĢmanın farklı yolları 

olduğu üzerinde durmaktadır. Bireylerin yeteneklerini belirleyip en uygun stratejiyi 

kullanma baĢarıları, öğrenme stilleri ve stratejilerine bağlıdır (Cabı ve Yalçınalp, 

2012). 

       Bireyler, geçmiĢ yaĢantılarındaki farklılıklardan ötürü farklı yollarla bilgi edinir 

ve öğrenirler. Öğrenme stilleri, insan beyninin bilgiyi iĢleyiĢ biçimine göre Ģekillenir. 

Bilgiyi edinme ve iĢleme sürecindeki bireysel farklılıkların öğrenme sürecine 

yansıması, öğrenmede stil farklılıklarını meydana getirir (Duman, 2010). 

       Öğrenme, yaĢamsal süreçte kendiliğinden gerçekleĢebileceği gibi, planlı bir 

eylem olarak da yürütülebilir. Öğretme-öğrenme faaliyetleri planlı ve programlı 

olarak yürütülmeli, öğretim sürecinde gerçekleĢtirilmesi hedeflenen faaliyetler, 

bireysel nitelikler ve toplumsal ihtiyaçlara uygun olmalıdır (Ayvacı ve ark., 2014). 

       Eğitim sisteminde öğrencilerin bireysel farklılıkları; zeka, yetenek, ilgi, öğrenme 

stili, ön bilgi, öğrenmede güdülenme, içe dönük/dıĢa dönük kiĢilik yapısı, denetim 

odağı, epistemolojik inanç, öz yeterlik inancı ve cinsiyeti kapsar (Özgen ve Alkan, 

2014). Benzer aĢamalardan geçen öğrencilerin farklı baĢarı seviyelerine sahip olması, 
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bilgiyi edinme yollarının farklı olduğunun açık göstergesidir (Budakoğlu ve 

Babadoğan, 2011). 

       Öğrenme stilleri dikkate alınarak yürütülen öğrenme ve öğretme sürecinde, 

öğrencilerin gerçek olayları daha iyi algılayacağı, öğrenmeyi bilip, öğrenilen bilgiyi 

uygun Ģartlarda kullanabileceği vurgulanmaktadır (Kazancı ve ark., 2014). 

       Literatürde fizyoterapi öğrencilerinin öğrenme stillerinin, akademik baĢarılarına 

olan etkisinin incelendiği araĢtırmalara pek rastlanamamaktadır. Bu eksikliklerden 

yola çıkılarak planlanan araĢtırmamızda; ulusal fizyoterapi lisans müfredatlarının 

geliĢtirilmesi, yeniden yapılandırılmasına katkı sağlanması ve ilgili eğitim 

komisyonlarında oluĢturulacak optimal fizyoterapi eğitim modellerinin 

yaygınlaĢtırılmasına hizmet edilmesi amaçlanmıĢtır. 
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2. GENEL BĠLGĠLER 

 

2.1. Öğrenme 

       Bireyin öğrenme becerisine sahip olması, onu diğer canlılardan ayıran ve 

toplumsal bir varlık yapan en temel özelliklerindendir (Ergür, 2010). Bireylerin 

davranıĢlarının büyük çoğunluğu öğrenilmiĢ davranıĢlardır. Bu davranıĢların nasıl ve 

niçin oluĢtuğu konusunun aydınlatılabilmesi için öğrenmenin tanımlanması ve 

öğrenme ilkelerinin araĢtırılmasına ihtiyaç duyulmaktadır. Öğrenme sürecinin 

bilinmesi yalnızca normal ve uyumlu davranıĢların oluĢturulmasını değil, normal dıĢı 

ve uyumsuz davranıĢların anlaĢılmasını sağlayacaktır (Yılmaz, 2011). 

       Öğrenme, bilgi yaratma yöntemi ve dünyaya uyum sağlama sürecinin 

bütünlüğüdür. Öğrenme; düşünce, duygu, algı ve davranışların bütünleştirilmiş 

işlerliğinin bütünüdür. Her öğrenme yeni bir öğrenmedir. Öğrenme, kiĢi ve çevre 

arasında doğan sinerjinin bir sonucudur (Kolb, 2005).  

       Öğrenme, tekrar ya da tecrübe yoluyla davranıĢlarda oluĢan, kalıcı ve süreğen 

farklılıklardır. Öğrenme, kiĢinin olgunlaĢma seviyesine göre, çevreyle etkileĢimi 

sonucu yeni davranıĢlar kazanma veya eski davranıĢlarını değiĢtirme sürecidir 

(Schunk, 2009). Öğrenme, deneyimin bilgi veya davranıĢta oluĢturduğu kalıcı 

değiĢimle meydana gelir. 

       Öğrenme; öğrenen, öğrenme stratejisi, öğrenilen, öğreten ve öğrenme ortamı 

olmak üzere beĢ öğeden oluĢur. Öğrenen ile ilgili faktörler zeka, yaĢ, hazır oluĢ, 

genel kaygı, eski yaĢantılar, güdü ve dikkat; öğrenme yöntemi ile ilgili unsurlar ise 

öğrenmeye ayrılan vakit, öğrenilen konunun yapısı, öğrencinin aktif katılımı ve 

geribildirimdir (Yılmaz, 2011). 

       Deneyimsel öğrenme teorisine göre öğrenme, deneyimlerin dönüĢtürülmesi 

yoluyla oluĢan bilginin gerçekleĢme sürecidir. Bilgi, kavrama ve deneyimlerin 

dönüĢtürülmesi bileĢiminden oluĢmaktadır (Kolb, 1984). 

       Bilginin nasıl öğrenildiği konusunda "bilginin nasıl algılandığı ve algılanan 

bilginin nasıl iĢlendiği" bağlamında iki önemli farklılık vardır. Her insan gerçekleri 

farklı olarak algılar ve farklı yöntemlerle zihnine yerleĢtirir. Bazı bireyler hissederek, 
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bazıları izleyerek, düĢünerek veya yaparak gerçeklerin farkına varır (Çelik ve ġahin, 

2011). Bireyler, geçmiĢ yaĢantılarının farklı olması nedeni ile farklı yollarla bilgi 

edinir ve öğrenirler (Duman, 2010). 

 

2.1.1. Öğrenme kuramları 

       Öğrenmenin, bilinçli ya da bilinçsiz etkileĢimde bulunulan yaĢantılar sonucu 

oluĢtuğu ve öğrenme ile kiĢide biliĢsel, duyuĢsal, deviniĢsel değiĢimlerin meydana 

geldiği bilinmektedir. Öğrenme kuramları, öğrenmenin niteliği, nasıl, ne zaman 

meydana geldiği, oluĢumunda etkin olan unsurlar hakkında bilgiler sunmaktadır 

(Yılmaz, 2011). Bunlar; davranıĢçı, biliĢsel, duyuĢsal ve nörofizyolojik (beyin 

temelli) kuramlardır (KeleĢ ve Çepni, 2006). 

 

2.1.1.1. DavranıĢçı kuram 

       Bireyin davranıĢlarının ölçülebilir ve izlenebilir duruma getirilmesine ağırlık 

veren davranıĢçılar, gözlenemeyen ve ölçülemeyen davranıĢlar ile özellikleri yok 

sayma safhasına gelmiĢtir. Bu kuramı savunan bireylere göre, öğrenmeyi tanımlayan 

bütün değiĢkenler çevredir. Öğrenmeyi anlamak için çevrenin birey üzerindeki 

etkilerini kavramak gerekir (Yılmaz, 2011). 

       DavranıĢçı kurama göre öğrenme, uyarıcı ile davranıĢ arasında kurulan bağ ile 

geliĢmekte ve pekiĢtirme sonucu davranıĢ değiĢimi oluĢmaktadır. Bu kuramın 

savunucuları, öğrenmenin edimsel sonuçlarıyla ilgilenmektedir (KeleĢ ve Çepni, 

2006). 

 

2.1.1.2. BiliĢsel kuram 

       BiliĢsel öğrenme kuramına göre, öğrenmenin oluĢmasında etken olan asıl öğe, 

bir hedefin varlığıdır. BiliĢsel öğrenme kuramcılarına göre, öğrenme bir bütündür ve 

kendisini oluĢturan parçalardan daha fazla anlam ifade eder. Bu nedenle öğrenme, bir 

bütün olarak ele alınıp incelenmelidir. Öğrenme, deneme yanılma tepkilerinden çok, 

sistemli ve hedefli bir biçimde gerçekleĢir. BiliĢsel kuramcılara göre öğrenme, 
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bireyin zihinsel yapısındaki değiĢim olarak tanımlanmaktadır. Bu zihinsel yapı 

değiĢimi; davranıĢ değiĢimi ya da yeni davranıĢların kazanımını sağlar. BiliĢsel 

kurama göre öğrenme, bireyin yaĢantıları sonucu yeni tecrübe ve bilgilere ulaĢmasına 

bağlıdır. Bu durum ise aktif bir biçimde öğrenme etkinliğine katılımı 

gerektirmektedir (Yılmaz, 2011). 

       BiliĢsel kuram açısından öğrenme, kiĢinin zihninde oluĢan ve doğrudan 

izlenemeyen bir süreçtir. Anlama, algılama, düĢünme gibi olaylar ile daha çok 

ilgilenen biliĢsel kuram, öğrenmenin zihinsel sonuçlarına odaklanmaktadır (KeleĢ ve 

Çepni, 2006). 

 

2.1.1.3. DuyuĢsal kuram  

       Öğrenmenin doğasından çok duyuĢsal sonuçlarına odaklanmaktadır. Bireyin 

benlik ve ahlaki geliĢimine dikkat çeken duyuĢsal kuramcılara göre öğretim, bireyin 

özsaygısını koruyacak biçimde verilmelidir.   

 

2.1.1.4. Nörofizyolojik kuram  

       Nörofizyolojik (beyin temelli) kuramcılara göre öğrenme, fiziksel uyarılar 

neticesinde beyinde oluĢan biyokimyasal bir değiĢimdir. Nörofizyolojik öğrenme 

kuramını daha iyi anlamak için beynin yapı ve iĢleyiĢini bilmek gerekmektedir. 

Nörobilim alanında gerçekleĢtirilen araĢtırmaları iyi değerlendirmek ve bu 

araĢtırmaların eğitimde nasıl kullanılabileceğini düĢünmek önemlidir. Öğrenme ile 

birlikte beyinde iki farklı değiĢim oluĢmaktadır. Bunlar; nöronların içyapısında, 

özellikle sinapslarda meydana gelen değiĢim ve nöronların arasındaki sinapsların 

sayısındaki artıĢtır (KeleĢ ve Çepni, 2006). 

 

2.1.2. Bilgiyi iĢleme modeli 

       Bilgiyi iĢleme modeli; bilgi depoları, biliĢsel süreçler ve biliĢ bilgisi olmak üzere 

üç temel unsurdan oluĢmaktadır (Selçuk, 2007). Bilgi depoları; duyusal kayıt, kısa 

süreli bellek ve uzun süreli bellek olarak adlandırılan üç bellekten meydana gelir. 
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       Modelin ikinci bileĢeni olan biliĢsel süreçler, bilginin bir bellekten diğerine 

iletilmesini sağlayan içsel zihinsel etkinlikleri kapsamaktadır. Bilgiyi iĢleme 

modelinin üçüncü bileĢeni biliĢ bilgisi (yürütücü kontrol) ise, biliĢsel aĢamalar ile 

ilgili olan bilgileri ve bu bilgilerin kontrolünü içerir. Öğrenme ve diğer biliĢsel 

olguların açıklanmasında bilgiyi iĢleme modeli kullanılır (Yılmaz, 2011). 

       Bilgiyi iĢleme modelinde öğrenme, bellekteki bilgi depolarının arasında bilgi 

aktarımını gerçekleĢtiren ve biliĢsel etkinlikleri içeren zihinsel bir süreçtir. Öğrenme 

gerçekleĢirken; duyusal kayıt, kısa süreli bellek, uzun süreli bellek ve bu yapılar 

arasında iliĢkileri düzenleyen biliĢsel süreçler kullanılır (Ünlü ve KarataĢ, 2016). 

       Kısa süreli bellekte bilginin kalma süresi sınırlı ve azdır. Öğrenme sürecinde 

öğrenilecek içeriğe bağlı olarak değiĢen bilgi, kısa süreli belleğin zorlanarak biliĢsel 

olarak yüklenmesine yol açar. AraĢtırmalar üç farklı biliĢsel yük kaynağından 

bahsetmektedir. Bunlar; asıl yük, konu dıĢı yük ve etkili yüktür. Öğretim sürecinde 

asıl yük göz ardı edilmemeli, konu dıĢı yük ise mümkün olduğunca azaltılmalıdır 

(Ünlü ve KarataĢ, 2016). Chang ve Ley‟ e göre asıl yük, öğrenme aracının sahip 

olduğu etkileĢim derecesi ve içerik sayısı ile iliĢkilidir (Chang ve Ley, 2006). Kılıç, 

asıl yükü; öğrenilmesi zor olan içeriğe bağlı olarak, kısa süreli belleğinin yüklenmesi 

olarak, konu dıĢı yükü ise; iyi olmayan öğretim materyalleri ve öğretim tasarımı 

sonucu kısa süreli belleğinin yüklenmesi olarak tanımlamıĢ, konu dıĢı yükün 

öğrenme materyalinin tasarımı ve örgütlenmesinden etkilendiğini belirtmiĢtir (Kılıç, 

2007).  

       Etkili yük, zihinsel yapıların oluĢma ve düzenlenmesini yöneten süreçlerde 

meydana gelmektedir. Bilginin kısa süreli bellekten uzun süreli belleğe iletilmesi ya 

da davranıĢa dönüĢmesi, zihinsel faaliyetler sonucu gerçekleĢmektedir. Gerektiğinde 

bilgi, kalıcı olarak kaldığı uzun süreli bellekten kısa süreli belleğe aktarılır. Öğrenme 

süreci, bilginin oluĢturulması ya da önceden var olan bilginin düzenlenmesinde 

anlamlandırma ve örgütleme yöntemleri kullanılmaktadır. Sonuçta, kısa süreli 

belleğin sınırlılıkları, biliĢsel yükü azaltmak için anlamlandırma ve örgütleme 

stratejilerinin nasıl kullanılacağı öğrencilere öğretilmelidir (Ünlü ve KarataĢ, 2016). 
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ġekil 1: Bilgiyi ĠĢleme Modeli 

 

(Yılmaz, 2011). 

 

2.1.3. Öğrenme stili 

       Öğrenme stili, bireysel farklılığı ifade eden en önemli kavramlardan biridir. 

Bireylerin öğrenme stilinin farklı oluĢu, bilgiyi alıĢ Ģekillerini de farklılaĢtırır (Can, 

2011). Öğrenme stili, bireyin öğrenmeye yönelik eğilim ya da tercihini gösteren 

özelliklerdir (AçıĢlı, 2016). 

       Öğrenme stilleri, öğrenme sırasında birey tarafından kullanılan ve bireyin 

kodlama sürecini etkileme amaçlı davranıĢ ve düĢünceler olarak da 

tanımlanmaktadır. Öğrenme stilleri; belleğe yerleĢtirme, geri getirme gibi biliĢsel 

yöntemleri ve yönlendirici, yürütücü biliĢsel süreçleri içeren, bireyin öğrenmesini 

etkileyen, birey tarafından kullanılan davranıĢ ve düĢünme süreçlerine iĢaret eder 

(Ünlü ve KarataĢ, 2016). Öğrenme stilleri, öğrenenlerin algılama ve iletiĢimde 

bulunma Ģekillerine göre hareket etmesini sağlayan biliĢsel, duyuĢsal ve psikomotor 

niteliklerdir (Duman, 2010). Bu tanımlardan hareketle öğrenme stillerinin, 
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öğrencilerin öğrenme sürecinde kullandığı teknikleri kapsayan geniĢ bir kavram 

olduğu söylenebilir (Ünlü ve KarataĢ, 2016). 

       Öğrenme stilleri bireye özgüdür ve genellikle yaĢ, cinsiyet, kültür ya da baĢarı 

seviyesine göre farklılık gösterir. Bir bireyin öğrenme stili, onun bireysel 

özellikleriyle uyum içindedir (Budakoğlu ve Babadoğan, 2011). Öğrenme stilleriyle 

ilgili çalıĢmaların temelinde, öğrenenlerin sahip olduğu bireysel özelliklerin, 

öğrenme ortamında zenginlik yarattığı düĢüncesi vardır (Gencel, 2007). KiĢinin 

birden fazla öğrenme stili olduğunda, bunu kullanma dereceleri de değiĢebilir 

(Güven, 2006).  

 

2.1.3.1. Öğrenme stili ve eğitim arasındaki iliĢki  

       Eğitim, insanın davranıĢlarında kendi yaĢamı yoluyla ve kasıtlı olarak değiĢim 

oluĢturma sürecidir. Eğitim, geçerli öğrenmelerin oluĢturulmasıyla gerçekleĢir. 

Geçerli öğrenme, geçerli öğretmeler yoluyla sağlanır. Bu durumda eğitim, geçerli 

öğrenmeleri sağlayan öğretim yoluyla gerçekleĢmektedir. Öğretim, insan 

davranıĢlarını istenen yönde değiĢtirmek adına düzenlenen bir sistemdir. Öğretim 

sisteminin en önemli bileĢenleri; öğrenci, öğretim materyali ve öğrenme-öğretme 

ortamıdır. Bu bileĢenler öğretim hedeflerini gerçekleĢtirmek için planlanır. Öğrenme-

öğretme sürecinin planlanma, uygulanma, değerlendirilme ve düzeltilmesi 

birbirlerini etkileyen süreçlerdir (Yılmaz, 2011). 

       Eğitimin amacı, bireyin önceden belirlenmiĢ hedeflerine ulaĢmasıdır. Bu 

hedeflere ulaĢmak için, eğitim ortamları ve bu ortamlarda öğrenim görenlerin 

bireysel farklılıkları önemli rol oynar. Dikkat edilmesi gereken bireysel özelliklerin 

baĢında; öğrenme stili, öğrenme türü, öğrenme tercihi, öğrenme Ģekli vb. gelmektedir 

(AçıĢlı, 2016). Öğrencinin kendi baĢına öğrenebilmesi için kullandığı iĢlemler olarak 

belirtilen öğrenme stilleri, eğitim ile ilgili çalıĢmaların ilgi odağı olmaya baĢlamıĢtır 

(Ünlü ve KarataĢ, 2016). Eğitim-öğretim sürecinin, bireysel nitelikler dikkate 

alınarak Ģekillendirilmesi gerekmektedir. Öğretme ve öğrenme sürecinin 

planlanmasında, öğrenme ve baĢarıyı etkileyebilecek özelliklerin bilinmesi 

kolaylıklar sağlayacaktır (Koçyiğit, 2011).  
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       ÇağdaĢ eğitim yaklaĢımlarının en önemli konularından biri eğitsel uygulamaların 

bireysel özelliklere duyarlı olarak gerçekleĢtirilmesidir. Son zamanlarda eğitim 

alanında yapılan bilimsel çalıĢmaların çoğunluğu, bireysel farklılıklara göre öğrenme 

yolları ve ortamlarını geliĢtirme hedefi taĢımaktadır. Bu hedef doğrultusunda çalıĢan 

eğitimciler öğrenmeyi etkileyen zeka, yetenek ve motivasyon gibi faktörlerin 

yanında öğrenme stilinin de önemli bir yere sahip olduğunu kabul etmektedir (Genç 

ve Kocaarslan, 2013).  

 

2.1.3.2. Öğrenme stilinin tarihsel geliĢimi 

       Öğrenme stili kavramı, ilk kez 1960‟ da Rita Dunn tarafından ortaya atılmıĢ, bu 

yıldan itibaren de üzerinde sürekli araĢtırmalar ve çalıĢmalar sürdürülmüĢtür. Honey 

ve Mumford, öğrenme stilini insanın öğrenme etkinliğindeki tercihi olarak açıklamıĢ, 

öğrenme stiliyle ilgili bir model geliĢtirmiĢtir. Öğrenme stili, öğrenmeye olan 

bireysel yaklaĢım olarak açıklanmıĢtır (Budakoğlu ve Babadoğan, 2011). 

       Bir baĢka öğrenme stili modeli Dunn ve Dunn tarafından gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Dunn ve Dunn‟ a göre, herkes kendi öğrenme stiline sahiptir. Öğrenme stili, her bir 

bireyin yeni ve zor olan bilgiyi öğrenmeye hazırlanır, öğrenir ve anımsarken ayrı ve 

kendisine has yollar kullanmasıdır (Budakoğlu ve Babadoğan, 2011). 

       Reinert, öğrenme stiline, bireyin davranıĢlarını düzenleyen içsel bir program 

olarak değinmiĢ ve bireyin bilgiyi alır, iĢler, kaydeder ve kullanırken programlandığı 

yöntem olarak tanımlamıĢtır (Denizoğlu, 2008). 

       Öğrenme tercihlerini temel alan baĢka bir modeli geliĢtiren Grasha, öğrenme 

stilini, bireyin bilgiyi edinme aĢamasında yeteneği ile öğrenme deneyimlerini bir 

araya getirmesi olarak tanımlamıĢtır (Budakoğlu ve Babadoğan, 2011). 

       GeliĢmiĢ biliĢsel beceriler üzerinde duran öğrenme stili modeli geliĢtiren Keefe 

öğrenme stilini; bireyin nasıl öğrendiği ve algıladığı, öğrenme ortamıyla nasıl 

etkileĢimde bulunduğu, çevreye yönelik tepkilerinin neler olduğunu belirleyen 

duyuĢsal, biliĢsel ve fizyolojik davranıĢ özellikleri olarak belirtmiĢtir (Çelik ve 

ġahin, 2011). 
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       Gregorc Stil Sınıflaması‟ nı geliĢtiren Gregorc ise öğrenme stilini, ruh ve 

zihinsel niteliklerin göstergesi olan dıĢsal davranıĢ, özellik ve hal olarak 

tanımlamaktadır. Gregorc, bireylerin gerçek stillerinin belirlenebilmesi için kendileri 

gibi davranmaları gerektiği düĢüncesindedir (Budakoğlu ve Babadoğan, 2011). 

       Butler‟ a göre herkesin farklı bireysel stili vardır. Bunlar; giysi, dinlenilen 

müzik, seçilen renk, arkadaĢ, sosyal grup vb. ile ilgili olabilir. Bireyin düĢünce, 

deneyim ve duyguları ile oluĢan bireysel stil, öğrenme stilini de hazırlar (Budakoğlu 

ve Babadoğan, 2011). 

       Öğrenme sürecini esas alarak deneyimsel öğrenme kuramını geliĢtiren ve birçok 

araĢtırmaya kaynak olan Kolb, öğrenme stilinden, kiĢinin bilgiyi alma ve iĢleme 

sürecinde tercih ettiği yol olarak bahsetmiĢtir. Kolb Öğrenme Stili Envanteri (ÖSE) 

(Ek-1), diğer kiĢilik ve öğrenme stilleri testlerinden ayrılmıĢ, kapsamlı yaĢantısal 

öğrenim ve geliĢim kuramı temeline dayalı olarak kullanılmıĢtır. Bu kuram, öğrenme 

sürecinin dört biçiminin birbirine göre derecesi ve genellenebilen yönelim 

farklılıklarını ortaya koymaktadır. Etkili bir öğrenen olmak, iki karĢıt kutuptaki 

becerileri de göstermeyi gerektirir (Çelik ve ġahin, 2011). Kolb, öğrenme stillerini 

birey ve ortam etkileĢimi ile meydana gelen kalıcı, dayanıklı durumlar olarak 

değerlendirmektedir (Gencel, 2007).  
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Tablo 1: Öğrenme Stili Ölçekleri 

  

Öğrenme Sürecine Dayanan  

Öğrenme Stili Envanteri Kolb, 1985 

Öğrenme Stili Anketi Honey ve Mumford, 1986 

  

ÇalıĢma Oryantasyonuna Dayanan  

ÇalıĢma YaklaĢımları Envanteri Entwhistle, 1979 ve 1981 

ÇalıĢma Süreci Anketi Biggs, 1978 ve 1985 

Öğrenme Süreci Envanteri Schmeck ve ark., 1977 

  

Öğrenme Tercihine Dayalı  

Öğrenme Stili Envanteri Price, 1976 ve 1977; Dunn ve ark., 1989 

Öğrenme EtkileĢimleri Stil Anketi Grasha ve Riechmann, 1974 

  

Kognitif Beceri GeliĢimine Dayalı  

Edmonds Ögrenme Stili Tanımlama Egzersizi Reinart, 1976 

Kognitif Stil Belirleyicileri Letteri, 1980 

Ögrenme Stil Profili Keefe ve Monk, 1986; Keefe, 1989 ve 1990 

  

(Budakoğlu ve Babadoğan, 2011) 
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Tablo 2: Öğrenme Stili Modelleri 

Modeli OluĢturan 

AraĢtırmacının Adı 

Modelin Vurguladığı Unsurlar 

Dunn& Dunn Çevresel, duygusal, sosyal, fiziksel ve psikolojik faktörler, öğrenmenin 

beyin lobları ile iliĢkisi. 

Keefe Çevresel, duygusal, sosyal, fiziksel, psikolojik/ biliĢsel faktörler ve çalıĢma 

yetenekleri. 

Hill Nitel/ teorik semboller, biliĢ stili, sonuç çıkarma yolları, kültürel farklılıklar. 

Letteri BiliĢ stili. 

Ramirez Ġki farklı kültür unsuru, iki farklı biliĢ stili. 

Reinert Algısal Ģekiller. 

Schmeck BiliĢ süreçleri, çalıĢma metotları, hatırlama yeteneği. 

Hunt Yapısallığa ihtiyaç duymak, otoriteye, bağımlılığa/ bağımsızlığa ihtiyaç 

duymak. 

Kolb Somut yaĢantı, yansıtıcı gözlem, soyut kavramsallaĢtırma, aktif yaĢantı. 

Gregorc Algılama/ düzenleme, soyut/somut öğrenmeler. 

McCarthy DeğiĢtiren, çözümleyen, faaliyetler, duyu organları, beyin loblarının 

öğrenmeye etkisi. 

  

(Denizoğlu, 2008). 

 

2.1.4. Kolb’ un öğrenme stili modeli 

       Kolb, öğrenme stili modelini, deneyimsel öğrenme teorisinden meydana 

getirmiĢtir (Kolb, 1984). Deneyimsel öğrenme teorisi ise diğer deneyimsel öğrenme 

kuramcıları olan Kurt Lewin, William James, Jean Piaget ve Poulo Freire ile 

bütünleĢerek, Dewey‟ in deneyimsel öğrenme kavramından oluĢturulmuĢtur. Kurama 

göre öğrenme; yaĢantı, biliĢ, algı ve davranıĢın birleĢiminden meydana gelen, 

bilginin tecrübelere dönüĢtürüldüğü bir süreçtir (Pehlivan, 2010).  

       Kolb öğrenme stili kavramını; deneyimsel öğrenme teorisinin farklı 

basamaklarını kullanmak için öğrenenlerin seçtiği yol ve öğrenmedeki kiĢisel 

farklılıklar olarak betimlemektedir. Kolb öğrenme stilinin kavramsal sınırını, 

deneyimsel öğrenme teorisinin üzerine oluĢturmuĢtur. Kolb‟ un ÖSE, bireysel 

öğrenme tercihlerini ölçmede en etkili ve en çok kullanılan yöntemlerden biri olarak 

kabul edilir (Genç ve Kocaarslan, 2013).   
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       Öğrenme üzerine farklı bir bakıĢ açısı yönelten deneyimsel öğrenme teorisine 

deneyimsel denmesinin iki nedeni vardır; ilki Dewey, Lewin ve Piaget‟ in 

eserlerindeki biliĢsel teorilerle açık bir iliĢkisinin bulunması ve diğeri öğrenme 

sürecinde deneyimlerin oynadığı merkezi rolleri vurgulamaktır (Genç ve Kocaarslan, 

2013).   

       Kolb öğrenme stili modeli, öğrenme döngüsü modeline dayanır. Bu öğrenme 

modelindeki asıl hedef; biliĢsel ve davranıĢçı teorilere üçüncü bir alternatif 

oluĢturmak yerine deneyim, algı, biliĢ ve davranıĢın bir bileĢimi olan öğrenme 

üzerine bütünsel bakıĢ açısı getirmektir (Kolb, 1984). Deneyimsel öğrenme teorisine 

göre kiĢiler kendi yaĢantı ve deneyimlerinden öğrenir, bu öğrenmeler geçerli ve 

güvenilir ölçme araçları ile değerlendirilebilir (Denizoğlu, 2008). 

       Kolb‟ un öğrenme stili modeli, biliĢsel büyüme ve öğrenmenin boyutları olan 

somut-soyut boyut ve aktif-yansıtıcı boyutu tek bir çerçevede entegre eder. Bu 

modelde öğrenme, mevcut yaĢantıyla baĢlar. YaĢantı, kavramlar ve genellemelerle 

özümsenerek yeni öğrenmeler ve çevre iliĢkilerine dönüĢür. Özümseme sürecinde 

bireyin tercih, düĢünme yolu ve algılama Ģekli etkendir. Yani bireysel özellikler ve 

yaĢantı, öğrenmeyi etkilemektedir (Koçyiğit, 2011).  

       Kolb‟ a göre, insanlar hayatları boyunca dört temel alanda geliĢir; 

- Duygusal (duyarlılık ve hissetme yeteneğinin geliĢmesi), 

- Simgesel (biliĢsel ve düĢünme yeteneğinin geliĢmesi), 

- DavranıĢsal (hareket etme ve davranıĢ edinme yeteneğinin geliĢmesi), 

- Algısal (izlem yeteneğinin geliĢmesi). 

       Bu temel alanlar Kolb‟ un öğrenme stilleriyle örtüĢmektedir. Öğrenme stili, bir 

stilin diğerlerinden daha fazla tercih edilmesi durumudur. Bu tercihler diğer stillerin 

göz ardı edileceği anlamına gelmez. Öğrenme stillerinin sabit özellikler olarak 

algılanması, bireyin ve davranıĢlarının kalıba sokulması tehlikeli bir durum arz 

etmektedir (Koçyiğit, 2011).  
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2.1.4.1. Kolb’ un öğrenme stili modeline göre öğrenme Ģekilleri 

       Kolb‟ un öğrenme stili modeli, birbirine zıt iki bilgiyi iĢleme biçimi olan Somut 

YaĢantı (Concrete Experience) (SY) ve Soyut KavramsallaĢtırma (Abstract 

Conceptualization) (SK) ile yine birbirine zıt iki bilgiyi dönüĢtürme biçimi olan 

Yansıtıcı Gözlem (Reflective Observation) (YG) ve Aktif YaĢantı (Active 

Experience) (AY) olmak üzere dört öğrenme biçimi olarak tasarlanmıĢtır (Genç ve 

Kocaarslan, 2013).  

 

2.1.4.1.1. Somut yaĢantı öğrenme biçimi 

       Bu öğrenme biçiminde yaĢam ve sorunlarla bireysel olarak ilgilenmek, 

problemleri düĢünmekten daha önemlidir. Kuram ve genellemeler yerine o anki 

gerçekliğin teklik ve karmaĢıklığı ele alınır. Problem çözmede sistematik ve bilimsel 

yaklaĢımın yerine, sezgilere dayalı yaklaĢım tercih edilir. Bu öğrenme stiline sahip 

kiĢiler, gerçek olayların içinde bulunmaktan keyif alır, yeni görüĢ ve yorumlara açık, 

araĢtırmaya hazır ve isteklidir. Bu bireyler sezgilerine dayanarak karar vermede 

baĢarılıdır. Yeni yaĢamlar, oyunlar, rol yapma, akran gruplarla tartıĢma ve bireysel 

çalıĢma baĢlıca öğrenme etkinlikleri arasındadır. SY öğrenme biçimi, öğrencilerin ön 

yargılı olmadan yeni yaĢantılara açık olmasının gerekliliği üzerinde durmaktadır 

(Kolb, 1984).  

 

2.1.4.1.2. Yansıtıcı gözlem öğrenme biçimi 

       Bu öğrenme biçiminde düĢünce ve olayları detaylı bir biçimde gözlemleyerek, 

farklı bakıĢ açılarıyla değerlendirme süreci önemlidir. YG öğrenme stilini seçen 

bireyler, pratik uygulamalar yerine olayın özünü kavrama; gerçek nedir, nasıl oluĢur 

gibi sorulara cevap arama; fikir ve olayları sezgi ile anlama; düĢüncelerin 

oluĢmasında kendi fikir ve hislerine güvenme; sabırlı, tarafsız ve dikkatli düĢünerek 

karar verme konularında baĢarılıdır. Karar vermeden önce ilgili olay ya da olguyu 

dikkatli Ģekilde gözlemleme; ilgili nesneye farklı açılardan bakma yöntemiyle, 

izleyerek ve dinleyerek öğrenmeyi gerçekleĢtirirler. Bu bireylere öğretim ortamı 

oluĢturulurken, bireye gözlemci rolü vererek, konunun farklı açılardan incelenmesini 
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sağlayan öğrenme-öğretme etkinlikleri; düz anlatım yönteminin kullanıldığı ve 

bireyin konu ile ilgili bilgisini ölçen nesnel test maddelerinden oluĢan sınama 

durumları önerilir. YG, bireylerin gözlemlediğini mantıksal ve sağlam kuramlar 

üzerine oturtabileceği kavramların gerekliliği üzerinde durmaktadır (Kolb, 1984). 

 

2.1.4.1.3. Soyut kavramsallaĢtırma öğrenme biçimi 

       SK öğrenme biçiminde duygular yerine mantık, kavram ve düĢünceler 

önemlidir. Bu öğrenme biçiminde kuram geliĢtirme ve problemlerin çözümünde 

bilimsel yaklaĢımlar ön plandadır. SK öğrenme biçimine sahip bireyler, sistematik 

planlama konusunda baĢarılıdır. DüĢünce ve olayların mantıksal analizi yapıldıktan 

sonra eyleme geçilerek öğrenmeyi tercih ederler. Kolb, bu öğrenme biçimini 

benimseyen bireylerin yalnız çalıĢma ve kuramları okuyarak öğrenmenin etkin 

öğretim için gerekli olduğunu belirtmiĢtir. SK, bireylerin pek çok açıdan yaĢantıları 

izleme ve izlediğini yansıtabilme gerekliliği üzerinde durur (Kolb, 1984).  

 

2.1.4.1.4. Aktif yaĢantı öğrenme biçimi 

       Bu öğrenme Ģeklinde bireyler, ortamı etkileme ve durumları değiĢtirme niteliği 

taĢır. Ġzlem yerine pratik uygulama yapma, mutlak gerçek yerine iĢe yarayan bilgiyi 

benimseme önemlidir. Bu öğrenme Ģekline sahip bireyler, baĢladıkları iĢi tamamlama 

ve hedeflerine ulaĢma sürecindeki risk alımlarında hassas ve baĢarılı, ayrıca çevre 

üzerinde etkilidir. Kolb, bu öğrenme biçimini benimseyenler için öğrenme-öğretme 

ortamları oluĢturulurken, uygulamaya dönük küçük grup tartıĢmaları, bireysel 

öğrenme etkinlikleri ve projelerin yer alması gerektiğini ifade etmiĢtir. AY, problem 

çözme ve karar verme aĢamasında kavramları kullanabilmenin gerekliliği üzerinde 

durmaktadır (Kolb, 1984).  

 

2.1.4.2. Kolb’ un öğrenme stili modelinde öğrenme yetenekleri 

       Kolb‟ a göre öğrenme sürecinde var olan iki boyut; kavrama ve dönüĢtürme 

boyutlarıdır. Bu boyutlar birbirinden hem bağımsız, hem de birbirlerini destekler 

niteliktedir. Kavrama boyutu, SY‟ dan SK‟ ya uzanır ve bireyin nasıl algıladığını 
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analiz eder. DönüĢtürme boyutu, YG‟ den AY‟ ya uzanır ve bireyin bilgiyi nasıl 

iĢlediğini analiz eder. Bu durumda deneyimsel öğrenme teorisine göre; kiĢilerin 

bilgiyi hissederek ve düĢünerek algıladığı, izleyerek ve yaparak da iĢlediğini 

söylemek mümkündür (Kolb, 1984). 

       Deneyimsel öğrenme teorisinde bireyin öğrenme stilini tek bir yetenek 

belirlemez. Herkesin öğrenme sitili, dört öğrenme becerisinin bileĢenidir. Bu dört 

becerinin varlığı doğrultusunda öğrenciler dört farklı öğrenme stiline göre değiĢtiren, 

özümseyen, ayrıĢtıran ve yerleĢtiren olarak sınıflanır (Denizoğlu, 2008). 

 

2.1.4.2.1. AyrıĢtıran  

       AyrıĢtıran (converger) öğrenme stiline sahip kiĢilerin baskın öğrenme biçimleri 

SK ve AY‟ dır. Yani bu kiĢiler bilgiyi iĢleme ve kavramada soyut kavramlar ve 

fikirlerden faydalanır. Daha sonra aktif katılımla kavramsal birikimin rehberliğinde 

yeni deneyimler elde eder ve dönüĢümü gerçekleĢtirirler. Bu öğrenme stiline sahip 

kiĢiler teori ve fikirlerin pratiksel kullanımlarını bulmada baĢarılıdır; problem çözme 

ve karar verme sürecinde etkindir. AyrıĢtıran öğrenme stiline sahip kiĢiler, sosyaldir 

ve teknik iĢlerle uğraĢmayı önemserler. Bu öğrenme stili teknoloji ve uzmanlık 

alanlarında baĢarılı olmada önemlidir. Resmi öğrenme ortamlarında bu stile sahip 

bireyler, yeni fikirler ve simülasyonlar kullanarak deney yapma, laboratuar 

çalıĢmaları ve pratik uygulamalar gerçekleĢtirmeyi tercih eder (Kolb ve Kolb, 2005; 

Kolb, 1984; McCarty, 2010). 

 

2.1.4.2.2. DeğiĢtiren  

       Bu öğrenme stiline sahip kiĢilerin baskın öğrenme biçimleri SY ve YG‟ dir. 

Yani bu kiĢiler bilgiyi iĢlerken somut deneyimleri, bilgiyi dönüĢtürürken YG‟ leri 

tercih eder. DeğiĢtiren (diverger) öğrenme stiline sahip bireyler somut durumları 

görmede daha baĢarılıdır. Bu stile sahip bireylere değiĢtiren denmesinin nedeni, 

fikirlerin sürekli değiĢtirilerek oluĢturulmasını gerektiren durumlarda en iyi 

performansı ortaya koymalarıdır. Bu bireyler, geniĢ bir kültürel ilgiye sahiptir ve 

bilgi toplamaktan keyif alır. Ayrıca duygusal ve tasarımcı olmaya yönelen insanlar 
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ve güzel sanatlarda uzmanlaĢmıĢ kiĢilere karĢı meraklıdırlar. Resmi öğrenme 

ortamlarında; grupla çalıĢma, farklı bakıĢ açılarını yakalamak için dikkatli dinleme 

ve kiĢiye özel geribildirim almayı tercih ederler (Kolb ve Kolb, 2005; Kolb, 1984; 

McCarty, 2010). 

 

2.1.4.2.3. Özümseyen  

       Bu öğrenme stiline sahip bireylerin baskın öğrenme biçimleri SK ve YG‟ dir. 

Yani bu bireyler bilgiyi iĢlerken düĢünme yollarını ve kavramsal öğrenmeyi ön 

planda tutar, bilgiyi dönüĢtürürken izleme gibi YG‟ leri tercih eder. Özümseyen 

(assimilator) öğrenme stiline sahip bireyler yoğun bilgiyi anlama, bu bilgiyi özlü ve 

mantıklı bir yapıya dönüĢtürmede çok iyidir. Ġnsanlardan daha fazla soyut kavram ve 

fikirlere odaklanırlar. Bu öğrenme stiline sahip bireyler, teorinin uygulanabilirliğini 

değil, mantıksal geçerliliğe sahip olmasını daha çok önemser. Bilgiyi etkin kullanma 

ve bilimsel kariyer gerçekleĢtirmede bu öğrenme stili önemli bir yere sahiptir. Resmi 

öğrenme ortamlarında bu kiĢiler, okuma-yazma, analitik modeller keĢfetme ve 

düĢünmek için daha fazla zamana sahip olmayı tercih eder (Kolb ve Kolb, 2005; 

Kolb, 1984; McCarty, 2010). 

 

2.1.4.2.4. YerleĢtiren  

       YerleĢtiren (accommadator) öğrenme stiline sahip kiĢilerin baskın öğrenme 

yetenekleri SY ve AY‟ dır. Yani bu kiĢiler duyularını kullanarak SY‟ lar ile bilgiyi 

iĢleme ve kavrama sürecini gerçekleĢtirir. Gündelik hayata aktif katılımla yeni 

deneyimler elde ederken, bu bilgileri yeni öğrendikleri kavramların içinde 

dönüĢtürürler. Bu öğrenme stiline sahip kiĢiler, uygulamalı deneyimle öğrenmede 

baĢarılıdır. Bireysel olarak yeni ve sıra dıĢı tecrübelere katılmak, planlar 

gerçekleĢtirmekten keyif alırlar. Mantıksal analizler yerine içgüdüsel hareket etme ve 

duygusal davranmaya eğilimlilerdir. Problem çözerken kendi analizlerinden çok 

diğer insanlar üzerine odaklanırlar. Risk alma ve ani geliĢen durumlara hızlı adapte 

olmada oldukça iyidirler. YerleĢtiren öğrenme stili pazarlama ve satıĢ gibi eylem 

gerektiren mesleklerde önem taĢır. YerleĢtiren öğrenme stiline sahip bireyler, resmi 

öğrenme ortamlarında bir projeyi tamamlamak için farklı yaklaĢımları test etme, alan 
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çalıĢmaları yapma, hedefler oluĢturma ve baĢkalarıyla çalıĢmayı tercih eder (Kolb ve 

Kolb, 2005; Kolb, 1984; McCarty, 2010). 

 

Tablo 3: Kolb Öğrenme Stillerinin Matris ġeklinde Gösterimi 

Öğrenme Biçimleri Yaparak 

Aktif YaĢantı (AY) 

Ġzleyerek 

Yansıtıcı Gözlem (YG) 

Hissederek Somut YaĢantı (SY) YerleĢtiren DeğiĢtiren 

   

DüĢünerek Soyut KavramsallaĢtırma (SK) AyrıĢtıran (SK/ AY) Özümseyen (SK/YG) 

   

(Can, 2011).  

 

ġekil 2: Deneyimsel Öğrenme Halkası 

(Joy ve Kolb, 2007). 
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Tablo 4: Kolb Öğrenme Stili Modeli’ ne Göre Tercih Edilen Öğretim 

YaklaĢımları 

YerleĢtiren; DeğiĢtiren; AyrıĢtıran; Özümseyen; 

-Açık uçlu problem 

çözme, 

- Soru cevap 

çalıĢmaları yapma, 

- Bilgisayar 

simülasyonları 

kullanma, 

- Anlatım yapma, 

- Grup çalıĢması 

yapma, 

- Simülasyonlar 

yapma, 
- Problem çözme, 

- Görsel destekli anlatım 

yapma, 

- Bir konuda sunumlar 

yapma, 

- Grup olarak 

problem çözme 

çalıĢmaları yapma, 

- Bireysel araĢtırma 

raporları hazırlama, 
- Ders kitapları okuma, 

- Grup olarak proje 

raporu hazırlama, 

- TartıĢarak ders 

anlatımı yapma, 

- Bilgisayar destekli 

öğretim yapma, 

- Problemlerin bir uzman 

tarafından çözülmesi, 

- Simülasyonlar yapma, 
- EtkileĢimli 

anlatımlar yapma, 

- Görsel destekli 

anlatım yapma. 

- Bilgiyi basılı materyal 

ile verme, 

- Dersin soru cevap 

Ģeklinde iĢlenmesi, 

- Bilgilerin iyi 

düzenlendiği 

anlatımlar yapma, 

 
- Büyük seminerler 

düzenleme, 

- Grup tartıĢması 

yapma, 

- Grup tartıĢmaları 

yapma, 
 

- Bağımsız araĢtırmalar 

yapma, 

- KiĢisel örnekler 

verme, 

- Grup projeleri 

üzerinde çalıĢma. 
 

- Gösterimlerin uzman 

tarafından yapılması, 

- DüĢünmeye 

yoğunlaĢtıran sorular 

sorma. 

  

- Ders kitaplarında örnek 

problem çözümlerinin 

yer alması. 

    

(Ağca, 2006). 
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3. GEREÇ ve YÖNTEM 

 

       Bu araĢtırma; Marmara Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi Fizyoterapi ve 

Rehabilitasyon Bölümü 2015-2016 Eğitim Öğretim Yılı Bahar Yarıyılı‟ nda öğrenim 

gören, gönüllü ve aydınlatılmıĢ onamı alınmıĢ 355 öğrenci ile gerçekleĢtirildi. 

BilgilendirilmiĢ gönüllü onam formu Ek-2‟ de yer almaktadır. 

       AraĢtırmanın yürütülmesi için Marmara Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü 

Etik Kurulu‟ ndan onay alındı (Ek-3). Enstitü Yönetim Kurulu Kararı Ek-4‟ te yer 

almaktadır. AraĢtırmaya katılmayı kabul eden öğrencilerin sosyodemografik soru 

formunu doldurmaları istendi (Ek-5). AraĢtırma kapsamında öğrencilere Kolb ÖSE 

uygulandı (Ek-1), öğrencilerin envanteri 6 farklı ders kategorisinin (ortak zorunlu, 

temel tıp, klinik-cerrahi, pre-klinik fizyoterapi ve rehabilitasyon, araĢtırma) her biri 

için oylaması istendi. Kategorilerin içerdiği ders baĢlıkları Ek-6‟ da bulunmaktadır. 

Öğrencilerin, okudukları sınıfın mevcut müfredatına göre aldıkları ders notları 

kaydedildi. 

 

3.1. AraĢtırmaya Alınma Kriterleri 

 Marmara Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi Fizyoterapi ve 

Rehabilitasyon Bölümü‟ nde okuyor olmak. 

 AraĢtırmaya katılmayı gönüllü olarak kabul etmiĢ olmak. 

 

3.2. AraĢtırmaya Alınmama Kriterleri 

 AraĢtırmaya katılmayı gönüllü olarak kabul etmemek. 

 

       Öğrencilerin öğrenme stillerini belirlemek amacıyla Kolb ÖSE kullanıldı. Kolb 

ÖSE‟ nin Türkçe geçerlilik ve güvenirlik çalıĢmaları AĢkar ve Akkoyunlu tarafından 

yapılmıĢtır (AĢkar ve Akkoyunlu, 1993). Kolb' un öğrenme modelinde bireylerin 

öğrenme stilleri bir döngü Ģeklindedir ve ÖSE ile bireylerin bu döngünün neresinde 

yer aldığı belirlenir. Bu döngü içerisinde 4 öğrenme biçimi bulunmaktadır. Bunlar 
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SY için hissederek, YG için izleyerek, SK için düĢünerek ve AY için yaparak 

öğrenmedir. Bireylerin puanlarının toplamı ile bireyin en uygun hangi öğrenme 

stiline girdiği belirlenir. Bu öğrenme stilleri: YerleĢtiren, Özümseyen, DeğiĢtiren ve 

AyrıĢtırandır. 

       Envanterin içinde yer alan 4 temel öğrenme biçimi puanı ve birleĢtirilmiĢ 

puanların güvenilirliği Cronbach alpha ile hesaplanmıĢtır. Elde edilen bulgulara göre 

SY için Cronbach alpha güvenilirlik değeri 0,58, YG için 0,7, SK için 0,71 AY için 

0,65, soyut-somut için 0,77, aktif yansıtıcı için 0,76 bulunmuĢtur. 

       ÖSE, bireylerden kendi öğrenme stillerini en iyi tanımlayan 4 öğrenme stilini 

sıralamalarını isteyen 4' er seçenekli 12 maddeden oluĢmaktadır. Her bir seçenek 4 

öğrenme biçimini temsil etmektedir (Seçenek 1: SY, Seçenek 2: YG, Seçenek 3: SK, 

Seçenek 4: AY). Cevaplayanların her bir seçeneğe verdiği puanlar sonucu 12 ile 48 

arasında bir puan elde edilir. Daha sonraki adım birleĢtirilmiĢ puanların elde edilmesi 

olup SK-SY ve AY-YG Ģeklinde gerçekleĢtirilir. Bu toplamlardan elde edilen 

puanlar da -36 ile +36 arasında değiĢir. SK-SY de elde edilen pozitif puan; 

öğrenmenin soyut, negatif bir puan öğrenmenin somut olduğunu gösterir. Benzer 

Ģekilde, AY-YG üzerinde elde edilen pozitif ve negatif puanlar, öğrenmenin aktif ya 

da yansıtıcı olduğunu belirtir. Ġki puanın kesiĢtiği nokta bireye en uygun olan 

öğrenme stilini vermektedir. BirleĢtirilmiĢ puanların elde edilmesi ile ġekil 3‟ te 

gösterilen diyagramda iki puanın kesiĢtiği nokta, bireye en uygun olan öğrenme 

stilini vermektedir. 
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ġekil 3: Kolb Öğrenme Stili Diyagramı 

 (AĢkar, 1993). 

 

       Öğrencilerin akademik baĢarılarını belirlemek için okudukları sınıfın mevcut 

müfredatına göre aldıkları ders notları, Marmara Üniversitesi Sınav ve BaĢarı 

Değerlendirme Yönergesi esas alınarak kategorize edildi (ġekil-4). 
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ġekil 4: Marmara Üniversitesi Sınav ve BaĢarı Değerlendirme Yönergesi 

Doğrudan DönüĢüm Sistemi 

 

 

       Evreni; Marmara Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi, örneklemi ise 

Fizyoterapi ve Rehabilitasyon Bölümü 2015-2016 eğitim öğretim yılının bahar 

yarıyılında öğrenim gören öğrenciler olan araĢtırmanın verileri bilgisayar ortamında 

oluĢturulan veri tabanlarına iĢlendi. AraĢtırmanın veri analizi Statistical Package for 

Social Sciences (SPSS inc, Chicago, IL, ABD Version 11,5) istatistik programı ile 

yapıldı. Verilerin değerlendirilmesinde tanımlayıcı istatistiksel metotların (ortalama, 

ortanca, standart sapma) yanı sıra Ki-Kare testi ve Cross Tab analizleri kullanıldı. 

Öğrencilerin 6 farklı ders kategorisinin (ortak zorunlu, temel tıp, klinik cerrahi, pre-

klinik fizyoterapi, araĢtırma) her biri için benimsemiĢ olduğu öğrenme stili 

sorgulandı; cinsiyet, yaĢ gibi demografik özellikler ve okumakta bulundukları sınıfın 

öğrenme sitiline; öğrenme stilinin de akademik baĢarılarına etkisi sınandı. Sonuçlar 

p< 0,05 istatistiksel anlamlılık düzeyinde değerlendirildi. 
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4. BULGULAR 

 

Tablo 5: Öğrencilerin Cinsiyete Göre Dağılımı 

 n % 

Kız 207 58,3 

Erkek 148 41,7 

Toplam 355 100 

  

 

       AraĢtırmaya katılan öğrencilerin %58,3‟ ü kız, %41,7‟ si erkekti. 

 

Tablo 6: Öğrencilerin YaĢa Göre Dağılımı 

 Ortanca  Minimum Maksimum 

YaĢ (yıl) 20  17 29 

    

 

       Öğrencilerin yaĢları 17-29 yıl arasında değiĢmektedir. 

 

Tablo 7: Öğrencilerin Sınıfa Göre Dağılımı 

 n % 

1. Sınıf 114 32,1 

2. Sınıf 92 25,9 

3. Sınıf 100 28,2 

4. Sınıf 49 13,8 

  

 

       AraĢtırmaya katılan öğrencilerin %32,1‟ i 1. sınıfta, %25,9‟ u 2. sınıfta, %28,2‟ 

si 3. sınıfta ve %13,8‟ i 4. sınıfta okumaktadır. 
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Tablo 8: Öğrencilerin Üniversiteye Girme ġekline Göre Dağılımı 

 n % 

DGS 9 2,5 

ÖSYM 314 88,5 

KĠYG 20 5,6 

KAYG 9 2,5 

YDYG 1 0,3 

MYPYG 2 0,6 

DGS: Dikey GeçiĢ Sınavı                   ÖSYM: Ölçme, Seçme ve YerleĢtirme Merkezi 

KĠYG: Kurum Ġçi Yatay GeçiĢ           KAYG: Kurumlar Arası Yatay GeçiĢ 

YDYG: YurtdıĢından Yatay GeçiĢ     MYPYG: Merkezi YerleĢtirme Puanıyla Yatay GeçiĢ             

 

       AraĢtırmaya katılan öğrencilerin %2,5‟ u DGS, %88,5‟ i ÖSYM ve %9‟ u yatay 

geçiĢ yolu ile üniversiteye yerleĢmiĢtir.  

 

Tablo 9: Öğrencilerin Farklı Ders Kategorilerindeki Öğrenim Stillerine 

Göre Dağılımı 

  

 YerleĢtiren DeğiĢtiren AyrıĢtıran Özümseyen 

 n              % n              % n              % n               % 

OZD 21            5,9 159          44,8 40           11,3 135             38 

TTD 24            6,8 130          36,6 51           14,4   150            42,3 

KCBD 10            4,1 95           39,4 33            13,7 103             42,7 

PFD 19            7,9 105          43,6   39             16,2   78              32,4 

KFD 9                6  60           40,3    33             22,1    47              31,5 

AD         7            14,3    13            26,5    16             32,7    13              26,5 

OZD: Ortak Zorunlu Dersler                 TTD: Temel Tıp Dersleri 

KCBD: Klinik Cerrahi Bilim Dersleri   AD: AraĢtırma Dersleri 

KFD: Klinik Fizyoterapi Dersleri          PFD: Pre-klinik Fizyoterapi  

   

 

       Ortak zorunlu, pre-klinik ve klinik fizyoterapi ders kategorilerinde en fazla 

değiĢtiren, temel tıp ve klinik cerrahi bilim ders kategorilerinde en fazla özümseyen, 

araĢtırma ders kategorisinde ise en fazla ayrıĢtıran öğrenme stili tercih edilmiĢtir.  
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Tablo 10: Öğrencilerin Ortak Zorunlu Dersler için Öğrenim Stillerinin 

Okuduğu Sınıf ile ĠliĢkisi 

  

 YerleĢtiren DeğiĢtiren AyrıĢtıran Özümseyen 

 n              % n              % n              % n               % 

1. Sınıf 7             6,1 55           48,2 8               7 44            38,6 

2. Sınıf 3             3,3 37           40,2 10           10,9 42            45,7 

3. Sınıf        4              4 53             53 8               8 35              35 

4. Sınıf  7            14,3 14           28,6 14           28,6 14            28,6 

χ²: 31,264  p: 0,000    

 

       Ortak zorunlu ders kategorisine göre 1. ve 3. sınıfta okuyan öğrenciler en fazla 

değiĢtiren, 2. sınıfta okuyan öğrenciler en fazla özümseyen öğrenim stilini tercih 

etmiĢtir. 4. sınıfta okuyan öğrenciler ise değiĢtiren, ayrıĢtıran ve özümseyen öğrenim 

stillerini eĢit oranda tercih etmiĢtir. AraĢtırma verilerine göre sınıf ile öğrencilerin 

ortak zorunlu dersler için seçtikleri öğrenim stili arasında istatistiksel olarak anlamlı 

bir iliĢki vardır (p< 0,05). 

 

Tablo 11: Öğrencilerin Temel Tıp Dersleri için Öğrenim Stillerinin 

Okuduğu Sınıf ile ĠliĢkisi 

  

 YerleĢtiren DeğiĢtiren AyrıĢtıran Özümseyen 

 n              % n              % n              % n               % 

1. Sınıf 12            10,5 45           39,5 10            8,8 47            41,2 

2. Sınıf 2              2,2 33           35,9 15           16,3 42            45,7 

3. Sınıf 3                3      39             39 12             12 46              46 

4. Sınıf  7             14,3 13           26,5 14           28,6 15            30,6 

χ²: 25,415    p: 0,003    

 

       Temel tıp ders kategorisine göre 1., 2., 3. ve 4. sınıfta okuyan öğrenciler en fazla 

özümseyen öğrenim stilini tercih etmiĢtir. AraĢtırma verilerine göre sınıf ile 

öğrencilerin temel tıp dersleri için seçtikleri öğrenim stili arasında istatistiksel açıdan 

anlamlı bir iliĢki vardır (p< 0,05). 
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Tablo 12: Öğrencilerin Pre-klinik Fizyoterapi Dersleri için Öğrenim 

Stillerinin Okuduğu Sınıf ile ĠliĢkisi 

  

 YerleĢtiren DeğiĢtiren AyrıĢtıran Özümseyen 

 n              % n              % n              % n               % 

2. Sınıf 5              5,4 41           44,6 12             13 34              37 

3. Sınıf 6                6 50             50 13             13 31              31 

4. Sınıf   8            16,3 14           28,6 14           28,6  13            26,5 

χ²: 16,086    p: 0,013     

 

       Pre-klinik fizyoterapi ders kategorisine göre 2. ve 3. sınıfta okuyan öğrenciler en 

fazla değiĢtiren öğrenim stilini tercih etmiĢtir. 4. sınıfta okuyan öğrenciler ise 

değiĢtiren ve ayrıĢtıran öğrenim stilini eĢit oranda tercih etmiĢtir. 1. sınıfta okuyan 

öğrenciler bu kategorinin alt baĢlıklarında bulunan dersleri almamaktadır. AraĢtırma 

verilerine göre sınıf ile öğrencilerin pre-klinik fizyoterapi dersleri için seçtikleri 

öğrenim stili arasında istatistiki olarak anlamlı bir iliĢki vardır (p< 0,05). 

 

Tablo 13: Öğrencilerin Klinik Fizyoterapi Dersleri için Öğrenim Stillerinin 

Okuduğu Sınıf ile ĠliĢkisi 

  

 YerleĢtiren DeğiĢtiren AyrıĢtıran Özümseyen 

 n              % n              % n              % n               % 

3. Sınıf 2               2 46            46 17             17 35              35 

4. Sınıf 7            14,3 14         28,6 16           32,7 12            24,5 

χ²: 15,488    p: 0,001     

 

       Klinik fizyoterapi ders kategorisine göre 3. sınıf öğrencileri en fazla değiĢtiren, 

4. sınıf öğrencileri ise ayrıĢtıran öğrenim stilini tercih etmiĢtir. 1. ve 2. sınıfta okuyan 

öğrenciler bu kategorinin alt baĢlıklarında bulunan dersleri almamaktadır. AraĢtırma 

verilerine göre sınıf ile öğrencilerin klinik fizyoterapi dersleri için seçtikleri öğrenim 

stili arasında istatistiki olarak anlamlı bir iliĢki vardır (p< 0,05). 
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Tablo 14: Öğrencilerin Klinik Cerrahi Bilimler Dersleri için Öğrenim 

Stillerinin Sınıflara Göre Dağılımı 

  

 YerleĢtiren DeğiĢtiren AyrıĢtıran Özümseyen 

 n              % n              % n              % n        % 

2. Sınıf 1              1,1 37           40,2 11             12 43       46,7 

3. Sınıf 2                 2 44             44 7               7 47          47 

4. Sınıf  7             14,3 14           28,6 15            30,6 13       26,5 

    

 

       Klinik cerrahi bilim ders kategorisine göre 2. ve 3. sınıfta okuyan öğrenciler en 

fazla özümseyen, 4. sınıfta okuyan öğrenciler ise ayrıĢtıran öğrenim stilini tercih 

etmiĢtir. 1. sınıfta okuyan öğrenciler bu kategorinin alt baĢlıklarında bulunan dersleri 

almamaktadır. 

 

Tablo 15: Öğrencilerin AraĢtırma Dersleri için Öğrenim Stillerinin Sınıflara 

Göre Dağılımı 

  

 YerleĢtiren DeğiĢtiren AyrıĢtıran Özümseyen 

 n              % n              % n   % n               % 

4. Sınıf 7            14,3 13         26,5 16        32,7 13            26,5 

    

 

       AraĢtırma ders kategorisine göre 4. sınıfta okuyan öğrenciler en fazla ayrıĢtıran 

öğrenim stilini tercih etmiĢtir. 1., 2. ve 3. sınıfta okuyan öğrenciler bu kategorinin alt 

baĢlıklarında bulunan dersleri almamaktadır. 
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Tablo 16: Öğrencilerin Ortak Zorunlu Dersler için Öğrenim Stilleri ile 

Cinsiyet Arasındaki ĠliĢki 

  

 YerleĢtiren DeğiĢtiren AyrıĢtıran Özümseyen 

 n              % n              % n   % n               % 

Kız 10             4,8 88           42,5 22        10,6 87              42 

Erkek 11             7,4 71             48 18        12,2 48            32,4 

χ²: 3,832       p: 0,28    

 

       Ortak zorunlu ders kategorisine göre kız ve erkek öğrenciler en fazla değiĢtiren, 

en az yerleĢtiren öğrenim stilini tercih etmiĢtir. AraĢtırma verilerine göre cinsiyet ile 

öğrencilerin ortak zorunlu dersler için seçtikleri öğrenim stili arasında istatistiksel 

olarak anlamlı bir iliĢki yoktur (p> 0,05). 

 

Tablo 17: Öğrencilerin Temel Tıp Dersleri için Öğrenim Stilleri ile Cinsiyet 

Arasındaki ĠliĢki 

  

 YerleĢtiren DeğiĢtiren AyrıĢtıran Özümseyen 

 n              % n              % n              % n               % 

Kız 12            5,8 72           34,8 27            13 96            46,4 

Erkek 12            8,1 58           39,2 24           16,2 54            36,5 

χ²: 3,742       p: 0,291    

 

       Temel tıp ders kategorisine göre kız öğrenciler en fazla özümseyen, erkek 

öğrenciler ise değiĢtiren öğrenim stilini tercih etmiĢtir. AraĢtırma verilerine göre 

cinsiyet ile öğrencilerin temel tıp dersleri için seçtikleri öğrenim stili arasındaki iliĢki 

istatistiksel olarak anlamlı değildir (p> 0,05). 
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Tablo 18: Öğrencilerin Klinik Cerrahi Bilimler Dersleri için Öğrenim Stilleri 

ile Cinsiyet Arasındaki ĠliĢki 

  

 YerleĢtiren DeğiĢtiren AyrıĢtıran Özümseyen 

 n              % n              % n              % n               % 

Kız 4               3 49           36,8 16             12 64            48,1 

Erkek 6             5,6 46           42,6 17           15,7 39          36,1 

χ²: 4,043       p: 0,257    

 

       Klinik cerrahi bilim ders kategorisine göre kız öğrenciler en fazla özümseyen, 

erkek öğrenciler ise değiĢtiren öğrenim stilini tercih etmiĢtir. AraĢtırma verilerine 

göre cinsiyet ile öğrencilerin klinik cerrahi bilim dersleri için seçtikleri öğrenim stili 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki yoktur (p> 0,05). 

 

Tablo 19: Öğrencilerin Pre-klinik Fizyoterapi Dersleri için Öğrenim 

Stilleri ile Cinsiyet Arasındaki ĠliĢki 

  

 YerleĢtiren DeğiĢtiren AyrıĢtıran Özümseyen 

 n              % n              % n              % n               % 

Kız 8              6 61           45,9 21            15,8 43             32,3 

Erkek 11           10,2 44           40,7 18            16,7 35             32,4 

χ²: 1,702       p: 0,636    

 

       Pre-klinik fizyoterapi ders kategorisine göre kız ve erkek öğrenciler en fazla 

değiĢtiren öğrenim stilini tercih etmiĢtir. AraĢtırma verilerine göre cinsiyet ile 

öğrencilerin pre-klinik fizyoterapi dersleri için seçtikleri öğrenim stili arasında 

istatistiksel açıdan anlamlı bir iliĢki yoktur (p> 0,05). 
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Tablo 20: Öğrencilerin Klinik Fizyoterapi Dersleri için Öğrenim Stilleri ile 

Cinsiyet Arasındaki ĠliĢki 

  

 YerleĢtiren DeğiĢtiren AyrıĢtıran Özümseyen 

 n              % n              % n              % n               % 

Kız 2             2,4 38            45,8 16            19,3 27            32,5 

Erkek 7            10,6 22            33,3 17            25,8 20            30,3 

χ²: 6,259       p: 0,1    

 

       Klinik fizyoterapi ders kategorisine göre kız ve erkek öğrenciler en fazla 

değiĢtiren öğrenim stilini tercih etmiĢtir. AraĢtırma verilerine göre cinsiyet ile 

öğrencilerin klinik fizyoterapi dersleri için seçtikleri öğrenim stili arasındaki iliĢki 

istatistiksel olarak anlamlı değildir (p> 0,05). 

 

Tablo 21: Öğrencilerin AraĢtırma Derslerine göre Öğrenim Stillerindeki 

Cinsiyet Dağılımı 

  

 YerleĢtiren DeğiĢtiren AyrıĢtıran Özümseyen 

 n              % n              % n              % n               % 

Kız 2             9,5  6             28,6 5             23,8 8              38,1 

Erkek 5            17,9 7               25 11            39,3 5              17,9 

    

 

       AraĢtırma dersleri kategorisine göre kız öğrenciler en fazla özümseyen, erkek 

öğrenciler ise ayrıĢtıran öğrenim stilini tercih etmiĢtir. 
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Tablo 22: Cinsiyete göre Üniversiteye Girme ġekilleri 

 DGS 

n          % 

ÖSYM 

n         % 

KĠYG 

n         % 

KAYG 

n       % 

YDYG 

n          % 

MYP 

n           % 

Kız 5         2,4 177      85,5 15      7,2 7      3,4 1         0,5 2            1 

Erkek 4         2,7 137      92,6 5       3,4 2      1,4 0           0 0            0 

DGS: Dikey GeçiĢ Sınavı                   ÖSYM: Ölçme, Seçme ve YerleĢtirme Merkezi 

KĠYG: Kurum Ġçi Yatay GeçiĢ           KAYG: Kurumlar Arası Yatay GeçiĢ 

YDYG: YurtdıĢından Yatay GeçiĢ     MYPYG: Merkezi YerleĢtirme Puanıyla Yatay GeçiĢ             

 

       AraĢtırmaya katılan kızların %85,5‟ i, erkeklerin %92,6‟ sı üniversiteye ÖSYM 

ile girmiĢtir.  

 

Tablo 23: Öğrencilerin Üniversiteye GiriĢ ġekillerine göre Ortak Zorunlu 

Dersler için Öğrenim Stillerinin Dağılımı 

  

 YerleĢtiren DeğiĢtiren AyrıĢtıran Özümseyen 

 n               %       n              %         n              % n               % 

DGS   1              11,1    3             33,3 2            22,2 3            33,3 

ÖSYM 17              5,4     145          46,2 33           10,5 119         37,9 

KĠ         2               10      7               35 3              15 8             40 

KA   1             11,1      3              33,3   1             11,1       4            44,4 

YD 0                0 0            0                            1             100 0               0 

MYP         0                0      1               50 0                0 1              50 

DGS: Dikey GeçiĢ Sınavı                   ÖSYM: Ölçme, Seçme ve YerleĢtirme Merkezi 

KĠYG: Kurum Ġçi Yatay GeçiĢ           KAYG: Kurumlar Arası Yatay GeçiĢ 

YDYG: YurtdıĢından Yatay GeçiĢ     MYPYG: Merkezi YerleĢtirme Puanıyla Yatay GeçiĢ             

 

 

       AraĢtırma verilerine göre ortak zorunlu dersler için ÖSYM ile üniversiteye giren 

öğrenciler en fazla değiĢtiren; kurum içi ve kurumlar arası yatay geçiĢ ile 

üniversiteye giren öğrenciler özümseyen; yurtdıĢından yatay geçiĢ ile üniversiteye 

giren öğrenciler ayrıĢtıran öğrenim stilini tercih etmiĢtir. Merkezi yerleĢtirme puanı 

ve DGS ile üniversiteye giren öğrenciler ise değiĢtiren ve özümseyen öğrenim stilini 

eĢit oranda tercih etmiĢtir. 
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Tablo 24: Öğrencilerin Üniversiteye GiriĢ ġekillerine göre Temel Tıp 

Dersleri için Öğrenim Stillerinin Dağılımı 

  

 YerleĢtiren DeğiĢtiren AyrıĢtıran Özümseyen 

 n               % n              % n              % n               % 

DGS    1              11,1 2           22,2 1             11,1 5             55,6 

ÖSYM 21              6,7    120        38,2 42            13,4 131           41,7 

KĠ       1                5      7            35          4              20        8              40 

KA   1              11,1    1           11,1 1             11,1        6              66,7 

YD 0            0      0              0 1              100 0                0 

MYP 0            0  0              0 2              100 0                0 

DGS: Dikey GeçiĢ Sınavı                   ÖSYM: Ölçme, Seçme ve YerleĢtirme Merkezi 

KĠYG: Kurum Ġçi Yatay GeçiĢ           KAYG: Kurumlar Arası Yatay GeçiĢ 

YDYG: YurtdıĢından Yatay GeçiĢ     MYPYG: Merkezi YerleĢtirme Puanıyla Yatay GeçiĢ             

 

 

       AraĢtırma verilerine göre temel tıp dersleri için DGS, ÖSYM, kurum içi ve 

kurumlar arası yatay geçiĢ ile üniversiteye giren öğrenciler en fazla özümseyen; 

merkezi yerleĢtirme puanı ve yurtdıĢından yatay geçiĢ ile üniversiteye giren 

öğrenciler ise ayrıĢtıran öğrenim stilini tercih etmiĢtir. 
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Tablo 25: Öğrencilerin Üniversiteye GiriĢ ġekillerine göre Klinik Cerrahi 

Bilim Dersleri için Öğrenim Stillerinin Dağılımı   

  

 YerleĢtiren DeğiĢtiren AyrıĢtıran Özümseyen 

 n               % n              % n              %   n               % 

DGS 1               25 2              50 0               0   1               25 

ÖSYM 8              3,8 89             42    29            13,7     86             40,6 

KĠ      0                0   2            14,3    2             14,3    10            71,4 

KA    1             11,1                             2            22,2                              1              11,1       5              55,6 

YD      0                0        0              0     1              100       0                0 

MYP      0                0        0              0   0                0     1              100 

DGS: Dikey GeçiĢ Sınavı                   ÖSYM: Ölçme, Seçme ve YerleĢtirme Merkezi 

KĠYG: Kurum Ġçi Yatay GeçiĢ           KAYG: Kurumlar Arası Yatay GeçiĢ 

YDYG: YurtdıĢından Yatay GeçiĢ     MYPYG: Merkezi YerleĢtirme Puanıyla Yatay GeçiĢ             

 

 

       AraĢtırma verilerine göre klinik cerrahi bilim dersleri için DGS ve ÖSYM ile 

üniversiteye giren öğrenciler en fazla değiĢtiren; merkezi yerleĢtirme puanı, kurum 

için ve kurumlar arası yatay geçiĢ ile üniversiteye giren öğrenciler özümseyen; 

yurtdıĢından yatay geçiĢ ile üniversiteye giren öğrenciler ise ayrıĢtıran öğrenim stilini 

tercih etmiĢtir. 
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Tablo 26: Öğrencilerin Üniversiteye GiriĢ ġekillerine göre Pre-klinik 

Fizyoterapi Dersleri için Öğrenim Stillerinin Dağılımı   

  

 YerleĢtiren DeğiĢtiren AyrıĢtıran Özümseyen 

 n               % n              %  n               % n               % 

DGS   1               25 3              75 0               0 0                0 

ÖSYM 17              8  96            45,3    33            15,6   66             31,1 

KĠ   1              7,1  3            21,4     3             21,4 7               50 

KA        0               0  3            33,3     1             11,1   5             55,6 

YD        0               0      0              0     1              100 0                0 

MYP 0                0      0              0     1              100 0                0 

DGS: Dikey GeçiĢ Sınavı                   ÖSYM: Ölçme, Seçme ve YerleĢtirme Merkezi 

KĠYG: Kurum Ġçi Yatay GeçiĢ           KAYG: Kurumlar Arası Yatay GeçiĢ 

YDYG: YurtdıĢından Yatay GeçiĢ     MYPYG: Merkezi YerleĢtirme Puanıyla Yatay GeçiĢ             

 

 

       AraĢtırma verilerine göre pre-klinik fizyoterapi dersleri için DGS ve ÖSYM ile 

üniversiteye giren öğrenciler en fazla değiĢtiren; kurum içi ve kurumlar arası yatay 

geçiĢ ile üniversiteye giren öğrenciler özümseyen; MYP ve yurtdıĢından yatay geçiĢ 

ile üniversiteye giren öğrenciler ise ayrıĢtıran öğrenim stilini tercih etmiĢtir. 
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Tablo 27: Öğrencilerin Üniversiteye GiriĢ ġekillerine göre Klinik 

Fizyoterapi Dersleri için Öğrenim Stillerinin Dağılımı   

  

 YerleĢtiren       DeğiĢtiren AyrıĢtıran Özümseyen 

 n               %         n              % n              % n               % 

DGS 1               25         3             75 0               0 0                0 

ÖSYM 7              5,6        52           41,6  29            23,2      37            29,6 

KĠ  1               9,1         3            27,3  2             18,2      5             45,5 

KA 0                0         2            28,6  1             14,3    4             57,1 

YD      0                0         0               0  1              100 0                0 

MYP 0                0         0               0              0                0    1              100 

DGS: Dikey GeçiĢ Sınavı                   ÖSYM: Ölçme, Seçme ve YerleĢtirme Merkezi 

KĠYG: Kurum Ġçi Yatay GeçiĢ           KAYG: Kurumlar Arası Yatay GeçiĢ 

YDYG: YurtdıĢından Yatay GeçiĢ     MYPYG: Merkezi YerleĢtirme Puanıyla Yatay GeçiĢ             

 

 

       AraĢtırma verilerine göre klinik fizyoterapi dersleri için DGS ve ÖSYM ile 

üniversiteye giren öğrenciler en fazla değiĢtiren; MYP, kurum içi ve kurumlar arası 

yatay geçiĢ ile üniversiteye giren öğrenciler özümseyen; yurtdıĢından yatay geçiĢ ile 

üniversiteye giren öğrenciler ise ayrıĢtıran öğrenim stilini tercih etmiĢtir.  
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Tablo 28: Öğrencilerin Üniversiteye GiriĢ ġekillerine göre AraĢtırma 

Dersleri için Öğrenim Stillerinin Dağılımı   

  

 YerleĢtiren DeğiĢtiren AyrıĢtıran Özümseyen 

 n              % n              % n              % n               % 

DGS 1            100 0               0 0               0 0                0 

ÖSYM 5            12,2 12            29,3  15           36,6 9               22 

KĠ         0              0 1              50 0               0 1               50 

KA         1             20 0               0 1              20 3               60 

DGS: Dikey GeçiĢ Sınavı                             ÖSYM: Ölçme, Seçme ve YerleĢtirme Merkezi 

KĠYG: Kurum Ġçi Yatay GeçiĢ                     KAYG: Kurumlar Arası Yatay GeçiĢ 

YDYG: YurtdıĢından Yatay GeçiĢ             MYPYG: Merkezi YerleĢtirme Puanıyla Yatay GeçiĢ 

 

 

       AraĢtırma verilerine göre araĢtırma dersleri için DGS ile üniversiteye giren 

öğrenciler en fazla yerleĢtiren; ÖSYM ile üniversiteye giren öğrenciler ayrıĢtıran; 

kurumlar arası yatay geçiĢ ile üniversiteye giren öğrenciler özümseyen öğrenim 

stilini tercih etmiĢtir. Kurum içi yatay geçiĢ ile üniversiteye giren öğrenciler ise 

değiĢtiren ve özümseyen öğrenim stilini eĢit oranda tercih etmiĢtir. 
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Tablo 29: Öğrencilerin Ortak Zorunlu Dersler ve Temel Tıp Dersleri için 

Seçtikleri Öğrenim Stilleri Arasındaki ĠliĢki 

  

 TTD-YÖS TTD-DÖS TTD-AÖS TTD-ÖÖS 

 n              % n              % n              % n               % 

OZD-YÖS 14            66,7    3             14,3 0                0 4              19 

OZD-DÖS 7              4.4 110            69,2 7              4,4 35             22 

OZD-AÖS 1              2,5 4               10 32             80   3              7,5 

OZD-ÖÖS 2              1,5 13              9,6 12             8,9 108            80 

χ²: 414,732       p: 0,000 

OZD: Ortak Zorunlu Dersler         DÖS: DeğiĢtiren Öğrenim Stili  

TTD: Temel Tıp Dersleri               AÖS: AyrıĢtıran Öğrenim Stili       

YÖS: YerleĢtiren Öğrenim Stili     ÖÖS: Özümseyen Öğrenim Stili     

 

       AraĢtırma verilerine göre öğrencilerin ortak zorunlu dersler için tercih ettikleri 

öğrenim stili ile temel tıp dersleri için tercih ettikleri öğrenim stili arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark vardır (p< 0,05). 

 

Tablo 30: Öğrencilerin Ortak Zorunlu Dersler için Öğrenim Stilleri ile 

Akademik BaĢarıları Arasındaki ĠliĢki 

 AA 

n/% 

BA 

n/% 

BB 

n/% 

CB 

 n/% 

CC 

n/% 

DC 

n/% 

DD 

n/% 

FF 

n/% 

 

YerleĢtiren 0/0 0/0 1/33,3 1/33,3 0/0 1/33,3 0/0 0/0  

DeğiĢtiren 1/2,1 2/4,2 11/22,9 13/27,1 17/35,4 2/4,2 1/2,1 1/2,1  

AyrıĢtıran 0/0 0/0 2/28,6 3/42,9 2/28,6 0/0 0/0 0/0  

Özümseyen 0/0 2/4,9 10/24,4 11/26,8 15/36,6 1/2,4 2/4,9 0/0  

    

 

       AraĢtırma verilerine göre ortak zorunlu dersler için ayrıĢtıran öğrenim stilini 

tercih eden öğrencilerin çoğunluğu CB; değiĢtiren ve özümseyen öğrenim stilini 

tercih eden öğrencilerin çoğunluğu CC ders notunu elde etmiĢtir. YerleĢtiren öğrenim 

stilini tercih eden öğrenciler ise eĢit oranda BB, CB ve DC notlarını elde etmiĢtir. 
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Tablo 31: Öğrencilerin Temel Tıp Dersleri için Öğrenim Stilleri ile Akademik 

BaĢarıları Arasındaki ĠliĢki 

 BA 

n/% 

0/0 

1/2,2 

2/20 

5/10,6 

BB 

n/% 

CB 

 n/% 

CC 

n/% 

DC 

n/% 

DD 

n/% 

FD 

n/% 

FF 

n/% 

YerleĢtiren 2/18,2 2/18,2 6/54,5 1/9,1 0/0 0/0 0/0 

DeğiĢtiren 5/11,1 13/28,9 20/44,4 1/2,2 1/2,2 1/2,2 3/6,7 

AyrıĢtıran 3/30 1/10 2/20 2/20 0/0 0/0 0/0 

Özümseyen 4/8,5 4/8,5 28/59,6 5/10,6 1/2,1 0/0 0/0 

    

 

       AraĢtırma verilerine göre temel tıp dersleri için ayrıĢtıran öğrenim stilini tercih 

eden öğrenciler çoğunluk olarak BB; yerleĢtiren, değiĢtiren ve özümseyen öğrenim 

stilini tercih eden öğrenciler ise CC ders notunu elde etmiĢtir. 

 

Tablo 32: Öğrencilerin Klinik Cerrahi Bilim Dersleri için Öğrenim Stilleri ile 

Akademik BaĢarıları Arasındaki ĠliĢki 

 AA 

n/% 

BA 

n/% 

BB 

n/% 

CB 

 n/% 

CC 

n/% 

DC 

n/% 

   

YerleĢtiren 0/0 0/0 1/100 0/0 0/0 0/0    

DeğiĢtiren 0/0 0/0 4/10,8 5/13,5 25/67,6 3/8,1    

AyrıĢtıran 0/0 0/0 1/9,1 1/9,1 9/81,8 0/0    

Özümseyen 3/7,1 7/16,7 5/11,9 9/21,4 16/38,1 2/4,8    

    

 

       AraĢtırma verilerine göre klinik cerrahi bilim dersleri için yerleĢtiren öğrenim 

stilini tercih eden öğrenciler çoğunluk olarak BB; değiĢtiren, ayrıĢtıran ve özümseyen 

öğrenim stilini tercih eden öğrenciler ise CC ders notunu elde etmiĢtir 
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Tablo 33: Öğrencilerin Pre-klinik Fizyoterapi Dersleri için Öğrenim Stilleri 

ile Akademik BaĢarıları Arasındaki ĠliĢki 

 AA 

n/% 

BA 

n/% 

BB 

n/% 

CB 

n/% 

CC 

n/% 

DC 

n/% 

DD 

n/% 

FD 

n/% 

 

YerleĢtiren 0/0 0/0 1/20 2/40 1/20 1/20 0/0 0/0  

DeğiĢtiren 0/0 1/2,5 2/5 8/20 9/22,5 19/47,5 0/0 1/2,5  

AyrıĢtıran 0/0 2/16,7 0/0 1/8,3 5/41,7 4/33,3 0/0 0/0  

Özümseyen 1/2,9 3/8,8 3/8,8 3/8,8 8/23,5 12/35,3 4/11,8 0/0  

    

 

       AraĢtırma verilerine göre pre-klinik fizyoterapi dersleri için yerleĢtiren öğrenim 

stilini tercih eden öğrencilerin çoğunluğu CB; ayrıĢtıran öğrenim stilini tercih eden 

öğrencilerin çoğunluğu CC; değiĢtiren ve özümseyen öğrenim stilini tercih eden 

öğrencilerin çoğunluğu ise DC ders notunu elde etmiĢtir. 

 

Tablo 34: Öğrencilerin Klinik Fizyoterapi Dersleri için Öğrenim Stilleri ile 

Akademik BaĢarıları Arasındaki ĠliĢki 

 BA 

n/% 

0/0 

1/2,2 

0/0 

0/0 

BB 

n/% 

CB 

n/% 

CC 

n/% 

DC 

n/% 

DD 

n/% 

FF 

n/% 

 

YerleĢtiren 0/0 1/50 1/50 0/0 0/0 0/0  

DeğiĢtiren 2/4,4 5/11,1 25/55,6 10/22,2 0/0 2/4,4  

AyrıĢtıran 0/0 2/11,8 9/52,9 3/17,6 3/17,6 0/0  

Özümseyen 1/2,9 5/14,3 19/54,3 9/25,7 0/0 1/2,9  

    

 

       AraĢtırma verilerine göre klinik fizyoterapi dersleri için değiĢtiren, ayrıĢtıran ve 

özümseyen öğrenim stilini tercih eden öğrencilerin çoğunluğu CC ders notunu elde 

etmiĢtir. YerleĢtiren öğrenim stilini tercih eden öğrenciler ise CB ve CC ders 

notlarını eĢit oranda elde etmiĢtir. 
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Tablo 35: Öğrencilerin AraĢtırma Dersleri için Öğrenim Stilleri ile Akademik 

BaĢarıları Arasındaki ĠliĢki 

 AA 

n/% 

BA 

n/% 

BB 

n/% 

1/14,3 

2/16,7 

2/12,5 

1/10 

YerleĢtiren 5/71,4 1/14,3 

DeğiĢtiren 10/83,3 0/0 

AyrıĢtıran 12/75 2/12,5 

Özümseyen 7/70 2/20 

    

 

       AraĢtırma dersleri için tüm öğrenim stillerinde çoğunluk olarak AA ders notu 

elde edilmiĢtir.  

 

Tablo 36: Öğrencilerin Ortak Zorunlu Dersler için Cinsiyet ile Akademik 

BaĢarıları Arasındaki ĠliĢki 

 AA 

n/% 

BA 

n/% 

BB 

n/% 

CB 

 n/% 

CC 

n/% 

DC 

n/% 

DD 

n/% 

FF 

n/% 

 

Kız 0/0 3/4,6 18/27,7 19/29,2 23/35,4 0/0 2/3,1 0/0  

Erkek 1/2,9 1/2,9 6/17,6 9/26,5 11/32,4 4/11,8 1/2,9 1/2,9  

    

 

       AraĢtırma verilerine göre ortak zorunlu dersler için kız ve erkekler çoğunluk 

olarak CC ders notunu elde etmiĢtir. 
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Tablo 37: Öğrencilerin Temel Tıp Dersleri için Cinsiyet ile Akademik 

BaĢarıları Arasındaki ĠliĢki 

 BA 

n/% 

7/9,5 

1/2,6 

BB 

n/% 

CB 

 n/% 

CC 

n/% 

DC 

n/% 

DD 

n/% 

FD 

n/% 

FF 

n/% 

Kız 12/16,2 16/21,6 32/43,2 6/8,1 0/0 0/0 1/1,4 

Erkek 2/5,1 4/10,3 24/61,5 3/7,7 2/5,1 1/2,6 2/5,1 

    

 

       AraĢtırma verilerine göre temel tıp dersleri için kız ve erkekler çoğunluk olarak 

CC ders notunu elde etmiĢtir. 

 

Tablo 38: Öğrencilerin Klinik Cerrahi Bilim Dersleri için Cinsiyet ile 

Akademik BaĢarıları Arasındaki ĠliĢki 

 AA 

n/% 

BA 

n/% 

BB 

n/% 

CB 

 n/% 

CC 

n/% 

DC 

n/% 

   

Kız 3/6 7/14 8/16 9/18 23/46 0/0    

Erkek 0/0 0/0 3/7,3 6/14,6 27/65,9 5/12,2    

    

 

       AraĢtırma verilerine klinik cerrahi bilim dersleri için kız ve erkekler çoğunluk 

olarak CC ders notunu elde etmiĢtir. 
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Tablo 39: Öğrencilerin Pre-klinik Fizyoterapi Dersleri için Cinsiyet ile 

Akademik BaĢarıları Arasındaki ĠliĢki 

 AA 

n/% 

BA 

n/% 

BB 

n/% 

CB 

n/% 

CC 

n/% 

DC 

n/% 

DD 

n/% 

FD 

n/% 

 

Kız 1/2 6/12 6/12 8/16 14/28 12/24 2/4 1/2  

Erkek 0/0 0/0 0/0 6/14,6 9/22 24/58,5 2/4,9 0/0  

    

 

       AraĢtırma verilerine göre pre-klinik fizyoterapi dersleri için kızlar çoğunluk 

olarak CC, erkekler ise DC ders notunu elde etmiĢtir. 

 

Tablo 40: Öğrencilerin Klinik Fizyoterapi Dersleri için Cinsiyet ile Akademik 

BaĢarıları Arasındaki ĠliĢki 

 BA 

n/% 

1/1,6 

0/0 

BB 

n/% 

CB 

n/% 

CC 

n/% 

DC 

n/% 

DD 

n/% 

FF 

n/% 

 

Kız 1/1,6 10/16,4 36/59 10/16,4 3/4,9 0/0  

Erkek 2/5,3 3/7,9 18/47,4 12/31,6 0/0 3/7,9  

    

 

       AraĢtırma verilerine klinik fizyoterapi dersleri için kız ve erkekler çoğunluk 

olarak CC ders notunu elde etmiĢtir. 
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Tablo 41: Öğrencilerin AraĢtırma Dersleri için Cinsiyet ile Akademik 

BaĢarıları Arasındaki ĠliĢki 

 AA 

n/% 

BA 

n/% 

BB 

n/% 

1/5 

5/20 

Kız 15/75 4/20 

Erkek 19/76 1/4 

    

 

       AraĢtırma dersleri için kız ve erkekler çoğunluk olarak AA ders notunu elde 

etmiĢtir. 
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5. TARTIġMA ve SONUÇ 

 

       Ġnsanlar birbirlerinden farklı düĢünür, öğrenir ve üretirler. Öğrenme stili; bireyin 

öğrenmedeki özel farklılığıdır. Bu farklılık, bilgiyi algılama, kavrama, iĢleme, 

dönüĢtürme, karar oluĢturma ve tepkide bulunma süreçlerinde ortaya çıkar ve 

bireylerin öğrenme sürecini doğrudan etkiler (Özgen ve Alkan, 2014; Duman, 2010).  

       Öğrenme stiliyle ilgili son yıllarda yapılan bazı araĢtırmalarda, bireylerin sahip 

oldukları öğrenme stiline göre düzenlenen öğretim ortamlarının, baĢarıyı belirlemede 

önemli bir faktör olduğu gösterilmiĢtir (Dikmen, 2015). AraĢtırmalara göre, bu yolla 

gerçekleĢen öğrenme; kolay, etkili ve kalıcı olmakta (Ünlü ve ark., 2015), 

öğrencilerin olumlu tutum geliĢtirmesi sağlanarak, akademik baĢarının artmasında 

doğrudan etki yaratılabileceği belirtilmektedir (Kazancı ve ark., 2014). Bu 

bilgilerden yola çıkarak gerçekleĢtirdiğimiz çalıĢmada fizyoterapi ve rehabilitasyon 

lisans öğrencilerinin öğrenme stilleri ile akademik baĢarıları arasındaki iliĢkinin 

incelenmesi amaçlanmıĢtır. ÇalıĢmamıza %58,3‟ ü kız, %41,7‟ si erkek olmak üzere 

355 öğrenci katılmıĢtır. 

       Bilginin nasıl algılandığı ve iĢlendiği konusunda farklı fikirler ileri 

sürülmektedir. Yapılan araĢtırmalar, beyin hemisferlerinin bilgi, beceri ve tutumlarla 

ilgili bilgileri farklı iĢlediğini göstermektedir (Kolb, 1984; Jensen, 2008; Sousa, 

2006). Jensen„ e göre her iki hemisfer de, duygusal, biliĢsel ve fiziksel aktivitelerin 

özel iĢlevlerine katkıda bulunur (Jensen, 2008). Bireyin bir konu üzerinde düĢünme 

süreci, her iki hemisferin de iĢleviyle iliĢkilidir. Bir baĢka deyiĢle, bireyler farklı 

biçimlerde öğrenir ve öğrenmenin anlamlı, öğretmenin kolay olabilmesi için çok 

yönlü öğretim modellerinin kullanılması gerekmektedir (Duman, 2010). Biz de 

araĢtırmamızda, öğrencilerin ortak zorunlu, temel tıp, klinik cerrahi, pre-klinik 

fizyoterapi ve araĢtırma ders kategorilerinin her biri için benimsemiĢ olduğu 

öğrenme stilini sorguladık. 

       Eğitim sistemi içinde öğrencilerin nasıl düĢünerek öğrendikleri, son yıllarda 

üzerinde tartıĢılan bir konudur. Dikmen‟ e göre bireylerin; araĢtırma yapma, sorun 

çözme ve eleĢtirel düĢünme gibi çeĢitli düĢünme yollarını bilme, uygulama ve 

öğrenme sürecinde etkin olması gerektiği fikri, düĢünme ve öğrenmenin nasıl 
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gerçekleĢtiği sorularını ön plana çıkarmıĢ, bireylerin birbirlerinden farklı 

özelliklerinin olduğu ve bu özelliklerin, öğretim sürecinde dikkate alınması gerektiği 

düĢüncesini gündeme getirmiĢtir (Dikmen, 2015). ÇalıĢma verilerimize göre, 

öğrencilerin cinsiyetleri ile ortak zorunlu, temel tıp, pre-klinik fizyoterapi, klinik 

fizyoterapi ve klinik cerrahi bilim dersleri için seçtikleri öğrenim stili arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki saptanmamıĢtır. Yanı sıra öğrencilerin 

bulundukları sınıfın; ortak zorunlu, temel tıp, pre-klinik fizyoterapi ve klinik 

fizyoterapi dersleri için benimsedikleri öğrenim stilini etkilediği görülmüĢtür. Benzer 

Ģekilde araĢtırma verilerimiz üniversiteye girme Ģeklinin, farklı ders kategorileri için 

benimsenen öğrenim stilinde farklılaĢmaya neden olduğunu göstermiĢtir. 

       Ünlü ve KarataĢ, öğrenme stillerini, akademik amaçlara ulaĢmak için öğrencinin 

kullandığı teknik, ilke ve alıĢkanlıklar olarak tanımlamıĢ; öğretme-öğrenme sürecinin 

etkinliği ile öğrenme arasında güçlü bir iliĢkinin olduğunu belirtmiĢlerdir (Ünlü ve 

KarataĢ, 2016). Son yıllarda bireyin nasıl öğrendiğini araĢtıran çalıĢmalar, bireylerin 

öğrenmede farklı yollar ve stratejiler izlediği yönündedir. Öğrenme yaĢam boyu 

devam eden bir etkinliktir. Bireyin öğrenme becerisini kazanıp yaĢam boyu 

sürdürmesi için öğrenme stillerini bilmesi önemlidir. ÇalıĢma verilerimize göre ortak 

zorunlu, pre-klinik fizyoterapi ve klinik fizyoterapi ders kategorilerinde en fazla 

değiĢtiren; temel tıp ve klinik cerrahi bilim ders kategorilerinde özümseyen; 

araĢtırma ders kategorisinde ise ayrıĢtıran öğrenim stili tercih edilmiĢtir. Bu durum, 

ilgili literatürdeki öğrenmede farklı öğrenim stillerinin benimsenebileceği bilgisini 

doğrulamaktadır. 

       Kolb ve Kolb, sabit bir öğrenme stilinden söz edilemeyeceğini belirtmiĢtir (Kolb 

ve Kolb, 2005). Bizim çalıĢmamızda da öğrencilerin ortak zorunlu dersler için tercih 

ettikleri öğrenim stili ile temel tıp dersleri için tercih ettikleri öğrenim stili arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark gözlenmiĢtir. Bu sonuç bize öğrencilerin farklı 

ders kategorileri için farklı öğrenim stilleri benimseyebileceğini göstermektedir. 

       Özer‟ e göre öğrencilerin öğrenme stillerini etkili bir Ģekilde kullanamaması, 

öğrenme stilleri hakkındaki bilgi yetersizliğinden kaynaklanmaktadır (Özer, 2002). 

Okullarda öğrencilere tek yönlü öğretim sistematiğine bağlı olarak kısa sürede 

güncelliğini kaybedecek yoğun bilgiler öğretilmektedir. AraĢtırma sonuçları, 
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öğrencilere bu bilgileri nasıl öğreneceklerine dair bilginin çoğu zaman 

öğretilmediğini göstermektedir.  

       AraĢtırma verilerimize göre ortak zorunlu, temel tıp, klinik cerrahi bilim, pre-

klinik fizyoterapi ve klinik fizyoterapi ders kategorilerinde öğrencilerin öğrenim stili 

tercihindeki farklılaĢma akademik notlarını da etkilemiĢtir. Örneğin; klinik cerrahi 

bilim ders kategorisinde yerleĢtiren öğrenim stilini tercih eden öğrencilerin 

çoğunluğu BB (iyi) ders notunu elde ederken; değiĢtiren, ayrıĢtıran ve özümseyen 

öğrenim stilini tercih eden öğrencilerin çoğunluğu CC (orta) ders notunu elde 

etmiĢtir. Bu durumda klinik cerrahi bilim ders kategorisi için yerleĢtiren öğrenim 

stilinin özellikleri olan; duyularını kullanarak somut yaĢantılarla bilgiyi iĢleme ve 

uygulamalı deneyimle öğrenme yolunun baĢarıyı arttırdığını söyleyebiliriz. Yanı sıra 

araĢtırma ders kategorisinde öğrencilerin tercih ettikleri öğrenim stili elde ettikleri 

akademik notlar üzerinde farklılaĢmaya neden olmamıĢtır. 

       Fizyoterapi ve rehabilitasyon lisans öğrencilerinin öğrenme stilleri ile akademik 

baĢarıları arasındaki iliĢkiyi incelediğimiz çalıĢmada; ortak zorunlu, temel tıp, klinik 

cerrahi bilim, pre-klinik fizyoterapi ve klinik fizyoterapi ders kategorilerinde 

öğrencilerin öğrenim stil tercihindeki farklılaĢma akademik notları üzerinde etki 

oluĢturmuĢ, araĢtırma ders kategorisinde ise oluĢturmamıĢtır. Bu sonuç bize farklı 

öğrenim stillerinin akademik baĢarı üzerinde farklı etkilerinin olduğunu 

göstermektedir. Öğrencilerin farklı ders kategorilerinde seçtikleri öğrenim stillerine 

göre akademik baĢarı notlarının dağılımı Tablo 30-35‟ de belirtilmiĢtir. 

       AraĢtırmamıza katılan öğrencilerin yaĢları 17-29 yaĢ arasında değiĢmekte, 

normal dağılıma uymamaktadır. Bu durum araĢtırmamıza katılan öğrencilerin 

%32,1‟ inin 1. sınıfta, %25,9‟ unun 2. sınıfta, %28,2‟ sinin 3. sınıfta ve %13,8‟ inin 

4. sınıfta okumasına bağlanabilir. AraĢtırmaya katılan öğrencilerin %2,5‟ u DGS, 

%88,5‟ i ÖSYM ve %9‟ u yatay geçiĢ ile üniversiteye giriĢ yapmıĢtır. Öğrencilerin 

üniversiteye giriĢ Ģekli farklı ders kategorileri için benimsedikleri öğrenim stillerini 

de çeĢitlendirmiĢtir. Öğrencilerin üniversiteye giriĢ Ģekline göre ortak zorunlu, temel 

tıp, klinik cerrahi bilim, pre-klinik fizyoterapi, klinik fizyoterapi ve araĢtırma ders 

kategorilerinde seçtikleri öğrenim stillerinin dağılımı Tablo 23-28‟ te 

detaylandırılmıĢtır. 
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       AraĢtırma verilerine göre öğrencilerin okuduğu sınıf ile; ortak zorunlu, temel tıp, 

pre-klinik fizyoterapi ve klinik fizyoterapi ders kategorilerinde benimsedikleri 

öğrenim stili arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki var, cinsiyet ile yoktur. Bu 

durumda sınıf, belirtilen ders kategorilerinde benimsenen öğrenim stilini etkilemekte 

cinsiyet ise etkilememektedir. Yanı sıra ortak zorunlu, temel tıp, klinik cerrahi bilim, 

klinik fizyoterapi ve araĢtırma ders kategorilerinde cinsiyet, elde edilen akademik 

baĢarı üzerinde farklılaĢmaya neden olmazken, pre-klinik fizyoterapi ders 

kategorisinde kız ve erkek öğrencilerin elde ettikleri akademik notlar farklılık 

göstermektedir. 

 

5.1. ÇalıĢmanın Kısıtlılıkları 

       AraĢtırmamız, Marmara Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi Fizyoterapi ve 

Rehabilitasyon Bölümü‟ nde okuyan tüm öğrencilere kolaylıkla ulaĢabilmek 

düĢüncesi ile sınav döneminde yapılmıĢtır. Ancak bu durumun öğrencilerin verdiği 

cevapları etkilediği düĢünülebilir. 

 

5.2. ÇalıĢmanın Önerileri 

       AraĢtırmamız kapsamındaki anketlerin stressiz ve sakin bir ortamda doldurulması 

sağlanabilir. 

       AraĢtırma verilerimiz sonucunda öğrencilerin birbirlerinden farklı öğrenim 

stiline sahip olmasının yanı sıra farklı ders kategorileri için farklı öğrenim stilleri 

benimseyebileceği ve bu durumun akademik baĢarı üzerinde etki oluĢturabileceği 

görülmüĢtür. Bu verilere dayanarak öğrencilerin eğitim süreci bireysel nitelik ve 

toplumsal ihtiyaçlara göre yapılandırılabilir. Öğrenimin birey ve sınıf olarak eğitim 

veren (ler), dönem koordinatörleri, eğitim komisyonları tarafından etkin izlemi ve 

öğrencilerin eğitimle etkileĢimi nedeni ile üniversite, bulunduğu kent ve bölge 

yaĢamlarına katılımları bağlamında desteklenmesi dikkate alınmalıdır. Öğrencilerin 

etkin öğrenim stillerinin belirlenmesi, gelecekte hasta odaklı kritik bir meslek 

yürütecek sağlık profesyonelleri olmaları açısından da önemli olduğundan, alanda 

daha çok ve kapsamlı bilimsel çalıĢmalar yapılabilir, özgün öğrenme modelleri 
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oluĢturulabilir, öğrencilere ders yılı ve ders baĢlangıçlarında seminerler, 

workshoplar, oryantasyon etkinlikleri organize edilebilir. 
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Ek 1                                                                                                      Tarih: …/…/… 

KOLB ÖĞRENME STĠLĠ ENVANTERĠ 

       AĢağıdaki öğrenme stilleri envanterinde her birinde 4‟ er cümle bulunan 12 

durum verilmektedir. Envanterde her durum için seçebileceğiniz en uygun olan 4, 

ikinci uygun olan 3, üçüncü uygun olan 2, en az uygun olan 1, biçiminde 

derecelendirme ölçeği bulunmaktadır. Cümleleri dikkatle okuduktan sonra her durum 

için size uygun olan rakamı yazınız. Lütfen her rakamı sadece bir kez kullanınız. 

Aynı iĢlemi 6 farklı ders kategorisi için de uygulayınız. Kategorilerin içerdiği dersler, 

Ek-6‟ da belirtilmiĢtir.  

 Ortak 

Zorunlu 

 

Temel 

Tıp 

 

Klinik 

Cerrahi

Bilim 

Pre-klinik 

Fizyoterapi 

 

Klinik 

Fizyoterapi 

AraĢtırma 

 

1. Öğrenirken; 

- Duygularımı göz 

önüne almaktan 

hoĢlanırım. 

      

- Ġzlemekten ve 

dinlemekten 

hoĢlanırım. 

      

- Fikirler üzerinde 

düĢünmekten 

hoĢlanırım. 

      

- Bir Ģeyler 

yapmaktan 

hoĢlanırım. 

      

2. En iyi; 

- Duygularıma ve 

önsezilerime 

güvendiğimde 

öğrenirim. 

      

- Dikkatlice 

izlediğim ve 

dinlediğimde 

öğrenirim. 

      

- Mantıksal 

düĢünmeyi temel 

aldığımda 

öğrenirim. 

      

- Bir Ģeyler elde 

etmek için çok 

çalıĢtığımda 

öğrenirim. 
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 Ortak 

Zorunlu 

 

Temel 

Tıp 

 

Klinik 

Cerrahi 

Bilim 

Pre-klinik 

Fizyoterapi 

 

Klinik 

Fizyoterapi 

AraĢtırma 

 

3. Öğrenirken; 
- Güçlü duygu ve 

tepkilerle dolu 

olurum. 

      

- Sessiz ve 

çekingen olurum. 

      

- Sonuçları 

bulmaya 

yönelirim. 

      

- Yapılanlardan 

sorumlu olurum. 

      

4. Öğrenirken 

- Duygularımla 

öğrenirim. 

      

- Ġzleyerek 

öğrenirim. 

      

- DüĢünerek 

öğrenirim. 

      

- Yaparak 

öğrenirim. 

      

5. Öğrenirken; 

- Yeni 

deneyimlere açık 

olurum. 

      

- Konunun her 

yönünden 

bakarım. 

      

- Analiz etmekten 

ve onları 

parçalara 

ayırmaktan 

hoĢlanırım. 

      

- Denemekten 

hoĢlanırım. 

      

6. Öğrenirken; 

- Sezgisel 

      

- Gözleyen 

 

      

- Mantıklı 

 

      

- Hareketli 

biriyim. 
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 Ortak 

Zorunlu 

 

Temel 

Tıp 

 

Klinik 

Cerrahi 

Bilim 

Pre-klinik 

Fizyoterapi 

 

Klinik 

Fizyoterapi 

AraĢtırma 

 

7. En iyi; 
- KiĢisel 

iliĢkilerimden 

öğrenirim. 

      

- Gözlemlerimden 

öğrenirim. 

      

- Akılcı 

kuramlardan 

öğrenirim. 

      

- Uygulama ve 

denemelerden 

öğrenirim. 

      

8. Öğrenirken; 

- KiĢisel olarak o 

iĢin bir parçası 

olurum. 

      

- ĠĢleri yapmak 

için acele etmem. 

      

- Kuram ve 

fikirlerden 

hoĢlanırım. 

      

- ÇalıĢmamdaki 

sonuçları 

görmekten 

hoĢlanırım. 

      

9. En iyi;  

- Duygularıma 

dayandığım 

zaman öğrenirim. 

      

- Gözlemlerime 

dayandığım 

zaman öğrenirim. 

      

- Fikirlerime 

dayandığım 

zaman öğrenirim. 

      

- Öğrendiklerimi 

uyguladığım 

zaman öğrenirim. 

      

10. Öğrenirken 
- Kabul eden 

biriyim. 

      

- Çekingen 

biriyim. 

      

- Akılcı biriyim.       

- Sorumlu 

biriyim. 
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 Ortak 

Zorunlu 

 

Temel 

Tıp 

 

Klinik 

Cerrahi 

Bilim 

Pre-klinik 

Fizyoterapi 

 

Klinik 

Fizyoterapi 

AraĢtırma 

 

11. Öğrenirken 

- Katılırım. 

      

- Gözlemlemekten 

hoĢlanırım. 

      

- Değerlendiririm. 

 

      

- Aktif olmaktan 

hoĢlanırım. 

      

12. En iyi 

- Alıcı ve açık 

fikirli olduğum 

zaman öğrenirim. 

      

- Dikkatli 

olduğum zaman 

öğrenirim. 

      

- Fikirleri analiz 

ettiğim zaman 

öğrenirim. 

      

- Pratik olduğum 

zaman öğrenirim. 
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Ek-2                                                                                       Tarih: …/…/… 

 

AYDINLATILMIġ ONAM FORMU 

 

AraĢtırmacının Açıklaması 

       “Fizyoterapi ve Rehabilitasyon Lisans Öğrencilerinin Öğrenme Stilleri ile 

Akademik BaĢarıları Arasındaki ĠliĢkinin Ġncelenmesi” isimli bir araĢtırmada yer 

almak üzere davet edilmiĢ bulunmaktasınız. Bu çalıĢma, araĢtırma amaçlı 

yapılmaktadır. 

       AraĢtırmaya katılma konusunda karar vermeden önce söz konusu bilimsel 

araĢtırma ve bu araĢtırmaya katılmayı kabul etmeniz durumunda yapılacak iĢlemler 

hakkında sizi bilgilendirmek istiyoruz. Lütfen aĢağıdaki bilgileri dikkatlice okumak 

için zaman ayırın. AraĢtırma hakkında tam olarak bilgi sahibi olduktan sonra eğer 

katılmak isterseniz sizden bu formu imzalamanız istenecektir. 

 

Bilimsel AraĢtırma Hakkında Bilgiler 

       Bu araĢtırma Marmara Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi Fizyoterapi ve 

Rehabilitasyon Anabilim Dalı tarafından gerçekleĢtirilecektir. AraĢtırmanın 

yürütülmesi için, Marmara Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü‟ nden araĢtırma 

izni alınacaktır. AraĢtırma kapsamında; Marmara Üniversitesi Sağlık Bilimleri 

Fakültesi Fizyoterapi ve Rehabilitasyon Bölümü 2015-2016 eğitim öğretim yılının 

bahar yarıyılında öğrenim gören öğrencilerin sosyodemografik soru formunu 

doldurmaları istenecektir (Ek-5). AraĢtırma kapsamında öğrencilere Kolb Öğrenme 

Stili Envanteri uygulanacak (Ek-1), öğrencilerin 6 farklı ders kategorisinin (ortak 

zorunlu, temel tıp, klinik cerrahi, pre-klinik fizyoterapi, araĢtırma) her biri için 

envanteri oylaması istenecektir. Kategorilerin içerdiği ders baĢlıkları Ek-6‟ da 

sunulmuĢtur. Elde edilen veriler neticesinde fizyoterapi lisans öğrencilerinin 

öğrenme stillerinin, akademik baĢarıları üzerine etkisi değerlendirilecektir. 
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Bu araĢtırmaya katılmalı mıyım? 

       Bu araĢtırmada yer alıp almamak tamamen size bağlıdır. Eğer katılmaya karar 

verirseniz bu yazılı bilgilendirilmiĢ olur formu, imzalamak için size verilecektir. ġu 

anda bu formu imzalasanız bile istediğiniz herhangi bir zamanda bir neden 

göstermeksizin araĢtırmayı bırakmakta özgürsünüz.                                                               

 

Bu araĢtırmaya katılmamın maliyeti nedir? 

       AraĢtırmaya katılmakla parasal yük altına girmeyeceksiniz ve size de herhangi 

bir ödeme yapılmayacaktır. 

 

KiĢisel bilgilerim nasıl kullanılacak? 

       AraĢtırma ekibi kiĢisel bilgilerinizi, araĢtırmayı ve istatistiksel analizleri 

yürütmek için kullanacaktır ancak kimlik bilgileriniz araĢtırma boyunca gizli 

tutulacaktır. AraĢtırma sonunda, araĢtırmaya iliĢkin bilgi isteme hakkınız vardır. 

AraĢtırma sonuçları araĢtırma bitiminde tıbbi literatürde yayınlanabilecek ancak 

kimliğiniz açıklanmayacaktır. 

Daha fazla bilgi, yardım ve iletiĢim için kime baĢvurabilirim? 

       AraĢtırma ile ilgili bir sorununuz olduğunda ya da araĢtırma ile ilgili ek bilgiye 

gereksiniminiz olduğunuzda aĢağıdaki kiĢi ile lütfen iletiĢime geçiniz. 

ADI: Fzt. Çağla YAMAN 

GÖREVĠ: Fizyoterapist 

E-Mail: ergincagla77@gmail.com 

 

Katılımcının Beyanı 

       Marmara Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi Fizyoterapi ve Rehabilitasyon 

Bölümü‟ nde Fzt. Çağla YAMAN tarafından “Fizyoterapi ve Rehabilitasyon 

Lisans Öğrencilerinin Öğrenme Stilleri ile Akademik BaĢarıları Arasındaki 

ĠliĢkinin Ġncelenmesi” isimli bir araĢtırma yapılacağı belirtilerek bu araĢtırma ile 

mailto:ergincagla77@gmail.com
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ilgili yukarıdaki bilgiler bana aktarıldı ve ilgili metni okudum. Bu bilgilerden sonra 

böyle bir araĢtırmaya “katılımcı” olarak davet edildim. 

       AraĢtırmaya katılmam konusunda zorlayıcı bir davranıĢla karĢılaĢmıĢ değilim. 

Projenin yürütülmesi sırasında herhangi bir neden göstermeden araĢtırmadan 

çekilebilirim. Ancak araĢtırmacıları zor durumda bırakmamak için araĢtırmadan 

çekileceğimi önceden bildirmemim uygun olacağının bilincindeyim. AraĢtırma için 

yapılacak harcamalarla ilgili herhangi bir parasal sorumluluk altına girmiyorum. 

Bana da bir ödeme yapılmayacaktır. 

       Eğer bu araĢtırmaya katılırsam, araĢtırmacı ile aramda kalması gereken, bana ait 

bilgilerin gizliliğine bu araĢtırma sırasında da büyük özen ve saygı gösterileceği, 

araĢtırma sonuçlarının eğitim ve bilimsel amaçlar ile kullanımı sırasında kiĢisel 

bilgilerimin ihtimam ile korunacağı kesin ve net bir Ģekilde belirtilmiĢtir. 

AraĢtırma sırasında bir sorun ile karĢılaĢtığımda; herhangi bir saatte, Fzt. Çağla 

YAMAN‟ a ergincagla77@gmail.com adresinden ulaĢabileceğimi biliyorum.  

       Bana yapılan tüm açıklamaları ayrıntılarıyla anlamıĢ bulunmaktayım. Bu 

koĢullarla söz konusu klinik araĢtırmaya kendi rızamla, hiç bir baskı ve zorlama 

olmaksızın, gönüllülük içerisinde katılmayı kabul ediyorum. 

Katılımcı (Gönüllü)                                     

Adı, Soyadı:                                            

Adres:                                                      

Telefon:                                                     

Ġmza:        

 

GörüĢme Tanığı 

Adı, Soyadı:                                            

Adres:                                                      

Telefon:                                                     

Ġmza:  

mailto:ergincagla77@gmail.com
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Katılımcı (Gönüllü) ile GörüĢen AraĢtırmacı 

Adı, Soyadı, Ünvanı:             

Adres:     

Telefon:    

Ġmza:   
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Ek-3 

ETĠK KURUL ĠZNĠ 
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Ek-4 

ENSTĠTÜ YÖNETĠM KURULU KARARI 
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Ek-5                                                                                       Tarih: …/…/… 

 

SOSYODEMOGRAFĠK SORU FORMU 

  

Adı / Soyadı:  

Adres:  

Telefon:  

YaĢ/ Cinsiyet:  

Okuduğu sınıf: 

 

DGS 

YG Sağlık 

Lisans 

Tamamlama 

Denklik 

Lisans 

Tamamlama 

YU Af ÖSYM 
KĠ KA YD MYP 

          

DGS: Dikey GeçiĢ Sınavı, YG: Yatay GeçiĢ, KĠ: Kurum içi, KA: Kurumlar arası, YD: Yurt dıĢından 

MYP: Merkezi yerleĢtirme puanı, YU: Yabancı uyruklu, ÖSYM: Ölçme, Seçme ve YerleĢtirme 

Merkezi. 
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Ek-6                                                                                       Tarih: …/…/… 

AKADEMĠK NOT FORMU 

 

Öğrencinin; Adı/ Soyadı: 

                    Okuduğu sınıf: 

Dersler Not Bilgisi Dersler Not Bilgisi 

Ortak Zorunlu Dersler 

Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılap Tarihi 

 Pre-klinik Fizyoterapi 

Elektroterapi 

 

Türk Dili  Fizyoterapide Ölçme ve Değ.  

Ġngilizce  Tedavi Hareketleri  

Temel Tıp 

Klinik Farmakoloji 

 
Kinezyoloji 

 

Patoloji  Isı IĢık Fizyoterapi  

Klinik Mikrobiyoloji  Mobilizasyon YaklaĢımları  

Anatomi  Nörofizyolojik YaklaĢımlar  

Nöroanatomi  Egzersiz Fizyolojisi  

Fizyoloji  Klinik Fizyoterapi 

Pediatrik Fizyoterapi 

 

Nörofizyoloji  Sporda Fizyoterapi  

Klinik/ Cerrahi Bilimler 

Radyoloji 

 Kardiyak Fizyoterapi  

Dahiliye  Pulmoner Fizyoterapi  

Nöroloji  Nörolojik Fizyoterapi  

Genel Cerrahi  Geriatrik Fizyoterapi  

Kalp Damar Cerrahisi  Ortopedik Fizyoterapi  

NöroĢirurji  Romatoloji  

Ortopedi ve Travmatoloji  Intern  

AraĢtırma  Sağlık Bil.‟de AraĢ. Yönt. ve 

Bioistat. 
 

Bitirme Projesi    
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ÖZGEÇMĠġ 

 

    

Adı Çağla Soyadı YAMAN 

Doğum Yeri Kartal Doğum Tarihi 1992 

Uyruğu T. C. Tel 0542 505 26 07 

E-mail ergincagla77@gmail.com   

    

 

Eğitim Düzeyi 

 Mezun Olduğu Kurumun Adı Mezuniyet Yılı 

Lisans Marmara Üniversitesi, Sağlık Bilimleri Fakültesi, Fizyoterapi ve 

Rehabilitasyon Bölümü 

2014 

Lise ġehremini Anadolu Lisesi 2010 

   

 

ĠĢ Deneyimi 

Görevi Kurum Süre 

Fizyoterapist Sevgi Fizik Tedavi ve Rehabilitasyon Merkezi 07.2014-10.2015 

Fizyoterapist  Scandic Occupational Therapy Merkezi 04.2016- 

 

Yabancı Dilleri Okuduğunu Anlama KonuĢma Yazma 

Ġngilizce Ġyi Orta Ġyi 

    

 

Yabancı Dil Sınav Notu 

YDS 52.5 
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 Sayısal EĢit Ağırlık Sözel 

ALES Puanı 84.37 83.08 68.65 

    

 

Bilgisayar Bilgisi 

Program   Kullanma becerisi 

SPSS    Ġyi 

MS Office Ġyi 

  

 

Kongre (Sempozyum) Etkinlikleri 

Bildiriler 

Ergin Ç. (2015). Alt Ekstremite Greft Yapılmış ve Yapılmamış Yanık Olgularında 

Dengenin Değerlendirilmesi (Sözel Bildiri). 5. Ulusal Fizyoterapi ve Rehabilitasyon 

Kongresi. Bolu, Türkiye 

 

Ergin Ç. (2014). Sigara İçicisi Olan ve Olmayan Sağlıklı Bireylerde Yorgunluk 

Seviyesi ve Fiziksel Aktivite Düzeyinin Karşılaştırılması (TP). TÜSAD 36. Ulusal 

Kongresi. ÇeĢme-Ġzmir, Türkiye 

 

Makale 

Ergin Ç, Yurdalan SU, Demirbüken Ġ, Zengin O. Fatigue and Physical Activity 

Levels of Smoking and Non smoking Healthy Sedentary Individuals. Clinical and 

Experimental Health Sciences. Cilt 6. sf 51-55, 2016. 

 

Sertifikalar 

13.04.2014 (8 saat): Authorized Thera Togs Fitter Certificate. 

 

 


